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ty  zegarek, Pojmano go i znów ode- 
słano do “Reform School,”  ale uciekł 
z tam tąd w sobotę. W yszedł do przed* 
pokoju i udawał, że nadziewa palto 
na siebie. Gdy stróż obrócił się w 
drugą stronę, porwał on klucz, w 
mgnieniu oka wyskoczył, a drzwi za 
sobą zamknął z drugiej strony, tak 
że stróż nie m ógł się wydostać. Choć 
w pogoń za młodym uciekinierem 
puszczono się w pięć minut, to nie 
można było go znaleść. Do te j pory 
nie pojmany.

Polityczny skandal.
A lbany, N . Y., 27 wrześ.— К оті*  

sarz statystyki robotniczej p. Peck, 
który cyframi udowodnił, że taryfa 
protekcyjna wypadła w całym new* 
yorskim stanie na korzyść robotni* 
ków, jak  wiadomo, został ares z to wa- 
ny na żądanie demokratów i posą- 
dzony o u tratę  urzędowych dokumen- 
tów. W  poniedziałek pan Peck był 
przesłuchiwany przed sądem i okazał 
gotowość przedstawienia wszystkich 
dokumentów. Demokraci postarali 
się o odroczenie sprawy. Pan Peck 
powiada, że nie ogłosił wszystkich 
dowodów w sprawozdaniu statysty* 
cznem, a uczynił to z namowy demo* 
kratów  i powtóre dlatego,że je s t de« 
m okratą więc nie chciał wystąpić za 
ostro przeciw sw ej partyi. Teraz zaś, 
kiedy został zmuszony do stawienia 
dowodow przed sądem, to udowodni, 
jak  demokraci ludzi roboczych oszu* 
kiwali, a wreszcie jak  zgubna je s t 
dla kraju “ wolna taryfa.” Demokra* 
ci się strasznie “pokichają.”

Gilmore nagle um arł,
St. Louis, Mo., 27 wrześ.— Profe* 

sor Patrick Sarsfield Gilmore, sław* 
ny impresario, nagle umarł w hotelu 
Lindell, w sobotę o godz. 6:45 wie* 
czorem. Rano dostał silnych kolek, a 
wieczorem nie żył. W  dzień przed 
śmiercią został on naznaczony głów* 
nym dyrektorem muzyki na W ysta- 
wę Światową w Chicago. Gilmore ja* 
ko kapelm ajster nie miał w świecie 
sobie równego. Podróżował on ze 
swą kapelą po całym świecie i wszę- 
dzie zbierał laury.

PITTSBURG I  OKOLICA.

(Od regularnego korespondenta).

j  P ittsburg, P a., 
j  27 września, 1892«

Sekretarz firmy Carnegie Steel Co. 
Lovejoy, został aresztowany w pią. 
tek  o 2 -giej godz. po południu, o to 
że spowodował bunt w Homestead. 
Kau су a wynosi $2,000. Świadkim 
skarżącym jes t pan McLuckie, bur* 
mistrz z Homestead.

Strajk w Homestead przechyla się 
na dobro robotników. “Czarne owce” 
uciekają z fabryki, skoro tylko do- 
staną tyle pieniędzy, aby odjechać. 
Liczba robotników w zakładach 
zmniejszyła się z przeszło 2,000 na 
1,200. Frick osobiście zwiedzał za- 
kłady w sobotę i jest bardzo nieza- 
dowalony z położenia sprawy. Naj* 
główniejsze piece nie robią nic, a 
wogóle praca wydawana przez no* 
wych robotników nie jest nic warta. 
Rozeszła się pogłoska, że Frick  chce 
swege superintendents wypędzić 
precz, a starych robotników na zad, 
przyjąć. Frick je s t wielki kłamca, 
trzeba go się strzedz.

Oficerowie, którzy się to w taki 
haniebny sposób znęcali nad żołnie- 
rzem Iams, będą sądzeni przez sąd 
kryminalny. Ju ry  wydała wyrok aby 
pociągnięto do odpowiedzialności : p. 
Hawkins za napaść, pobicie i obrazę^ 
a generał J . B. R. Streetor, i doktór 
W m. S. Grim za współudział w tem 
przestępstwie. Obowiązek teraz leży 
na prokura tory i, aby zbrodniarze by- 
li ukarani. Oficerowie, powyżej wy. 
mienieni, powiesili żołnierza Iams’a 
za palce.

W  sobotę wieczorem odbyły się
dw ie----- ’ wojny, przy Penn ave.
Najpierw W ładysław Derkowski, 
“ skab,” pobił się z unistą Tomaszem 
Murphy. Poli су a przybyła wczas i o- 
bóch zabrała do więzienia, aby 1щ 
wódka z głowy wyparowała. Lecz le- 
dwie policya uprzątnęła tych dwóch, 
znów rozpoczęła się zawzięta bitwa 
przy ul. 28 ej, pomiędzy trzema po- 
lakami: F r. Rajewski, Jan  Natowski 
i Józef Brokowski. Ci w żartach za- 
częli się nazywać “skabami,” a wresz* 
cie przyszło do zaciętej bitwy. Poli* 
cya i tych aresztowała.

H ugh O’Donnell został znów are- 
sztowany, i posądzony o zamordowa* 
nie Pinkertończyków. Sędzia Porter 
nie chce przyjąć żadnej kaucyi za 
O’Donnell’a.

MIASTO DETROIT

SĘDZIA POJEDNAŁ KOCHANKÓW.

Jeden polak pobił dwóch niemców w 
Spring־well—O’Brien skazany. 

Statystyka katolików.

(Od regularnego korespondenta).
j  D etroit, Mich .,
( 27 września, 1892

Sąd przysięgłych (jury) wydał wy- 
rok, że Krystof O’Brien jest winien 
za zamordowanie Fryderyka Luth, o 
czem w swym czasie pisaliśmy. Sę- 
dzia Chambers przemawiał do “jury- 
manów” na korzyść O’Briena, ale to 
nic me pomogło. Jak  wyrok ogłoszo- 
no, siostra Lutha omdlała. Gdy ją  o- 
cucono, płakała silnie i wyrzekała,że 
niewinnie O’Brien został skazany. 
Od wyroku tego będzie podana аре- 
lacya, czyli prośba o wybranie no- 
wych “jurym anów.”

W ładza sanitarna miejska ma us- 
terki z władzą sanitarną stanową.Pra- 
wo przepisuje, że wszelkie rozporzą- 
dzema dotyczące dysinfekcyi, od- 
dzielania ludzi dotkniętych zaraźli- 
wymi chorobami, czyszczenia miesz- 
kań, itd., powinny być wydawane 
przez władzę sanitarną stanową.Tym- 
czasem zarząd sanitarny Detrocki na 
prawa te nie zwrócił żadnej uwagi, 
tylko samodzielnie się rozporządza. 
A  więc są szpierki o to, kto ma wię- 
kszą władzę.

A ntoni Majchrzak z Spring wells, 
zapłacił w sądzie $10 i koszta za 
pobicie dwóch niemców: Karola i A- 
ugusta Jaeger. Nam się ten  wyrok 
wydaje niesłusznym :jeżeli Majchrzak 
m ógł pobić sam dwóch niemców, to 
powinien dostać nagrodę, nie karę....

Michał W esołek został aresztowa- 
ny zato, że pokochał pannę Jennie 
Cichocką. Gdy stanął w sądzie w po- 
niedziałek i zobaczył swą kochankę 
z dzieckiem, łzy mu stanęły w oczach. 
D la dziecka nie m ógł pozostać odrę- 
twiałym. Płacz niemowlęcia skruszył 
mu serce, U kląk ł przed panną Jen- 
nie i prosił o przebaczenie, które też 
natychmiast uzykał. Sędzia, rozczu- 
lony tą  silną skruchą dwóch kochan- 
ków, sprawę umorzył i zaraz im dał 
ślub małżeński. Z sądu młodzi mał- 
żonkowie udali się do swego probo- 
szcza, przyrzekli odpokutować za 
swój grzech i wziąść ślub w kościele.

Kupid, bożek miłości, pewnie u• 
ciekł z miasta D e tro it . . . .  Godzien- 
nie wydawanych tu  jest po 15 do 40 
ślubów małżeńskich, a w poniedzia- 
łek nie było żadnego i we wtorek 
tylko jeden. To dziwy nad dziwami!

W  sobotę aresztowanych było oś- 
т ій  saloonistów,zato, że kantory swe 
m ają tak  zasłonięte, iż dostrzedz ich 
nie można. Za takie przestępstwo to 
powinni być aresztowani wszyscy 
policyanci, bo oni tak  piją, aby nik t 
nie widział.

Biskup Foley ogłosił roczne spra- 
wozdanie statystyczne dotyczące ka- 
tolików w dyecezyi detrockiej. W e- 
d ług tego sprawozdania, w Detroit 
jest 42 księży a w całej dye. 122. W  
roku wyświęcono 5 księży; w dyece- 
cezyi jest 26,400 rodzin, z których 
11,866 jest w D etroit; ślubów mał- 
żeńskich wydano 1755, z których 600 
w D etroit; ochrzcono 6,641 dzieci i 
207 osób dorosłych, z których przy- 
pada na D etroit 3,540. Polacy stano- 
wią prawie jedną •czwartą część ka 
tolików w Detroit.

MICHIGAN.

Flin t. — W  sobotę spalił się koś- 
ciół metodyski. S traty $30,000.

Merrill.— Piorun zabił 15-letniego 
Franciszka Kostrzewskiego, podczas 
burzy w sobotę.

H illiards.— Dnia 9 -go październi- 
ka odbędzie się poświęcenie nowego 
kościoła polskiego.

Grand Rapids. — Dozorca więzie- 
nia pojmał kilku więźniów na górą- 
cym uczynku jak  piłowali żelazne 
sztaby, aby się wyłamać na wolność.

B attle Creek.—Z powodu pożaru 
upadła firma “ Union School Kurni- 
turę Co.” D ługi wynoszą $225,000, 
ale majątek pozostały wystarczy na 
spłacenie wierzycieli.

Cheboygan. — Odbyła się tu  kon- 
wencya partyi ludowej 1 cały tykiet 
powiatowy został nominowany. Kan- 
dydatem na prawodawcę je s t Dr. Sa- 
muel Phelps, z Presque Isle.

Saginaw. — Dziesięcioletni Karol 
Stoddard został ztąd wysłany do Do- 
mu Poprawy w Lansing za kradzież. 
Po dwóch tygodniach uciekł on ztam- 
tąd , wrócił do Saginaw i ukradł zło-

Napisała oświadczenie do siebie.
W  szpitalu miejskim leczył się 

młody człowiek, który miał złamaną 
rękę. Doglądała go bardzo miła pia- 
stunka. Starała się, aby młodemu 
pacyentowi nieść we wszystkiem ul- 
gę. Pewnego dnia zapytała, czy nie 
życzy sobie czego pacyent. “ Może 
panu książkę czytać,albo może chcesz 
żeby list napisać,” rzekła. “Tak,” 
odpowiedział “ proszę o napisanie li- 
stu  za mnie.” Podyktował list do 
kochanki, pełen uczuć i w tym liście 
oświadczył się o rękę. Jak  list był 
skończony, piastunka złożyła go i 
zapytała do kogo ma być zaadresowa- 
ny. Młody człowiek grzecznie się u- 
śmiechnął i rzekł: “ Pani będzie ła- 
skaw a powiedzieć mi swoje nazwi- 
sko.” Za parę dni on wyzdrowiał, a 
ona uwolniła się od obowiązków w 
szpitalu. Już  ona nie je s t piastunką, 
lecz żoną.

WIADOMOŚCI Z CLEVELAND.

(Od regularnego koresponden ta .)

j  Cleveland, O hio . 
I 27 W rześnia, 1892.

Sukcesorowie po M ikołaju Czar- 
nowskim, k tóry  był zabity 8 Lipca 
przy pracy, zaskarżyli Otis Iron & 
Steel Co. o $5,000 odszkodowania.

Antoni U nger, polak, forman w le- 
jarni Standard, został zabity w sobo- 
tę. G dy zakładał pas na koło obroto- 
we, został pochwycony, a zaczem ma- 
szynę zatrzymano, miał już wszyst- 
kie kości połamane. Odwieziono go 
do szpitala, gdzie w krótce umarł.

Józef Linkowski dał się namówić 
przez Ludwika Camerona dokradzie- 
ży. Obaj zostali złapani na gorącym 
uczynku i pójdą do więzienia na 30 
dni. Nadto mają do zapłacenia $10 
kary i koszta, a gdy  tego nie będą 
mogli zapłacić, to muszą odrobić w 
więzieniu.

Żmije a głód.
Profesor W al j an z Paryża ogłosił 

świeżo bardzo ciekawe badania nad 
wytrzymałością żmij na głód. W  
ogóle węże przyjm ują pokarm bar- 
rzadko. Tak naprzykład w zwierzyń- 
cu muzeum zoologicznego w Paryżu 
zwraca na siebie ogólną uwagę wąż 
z rodzaju “ Eunectes Murinus” . Od 
roku 1885 do 1891 gad  ten  jadł tyl- 
ko 34 razy, czyli, że przecięciowo 
biorąc, karmił się po pięć razy do 
roku. W tem samem muzeum chowa 
się dobrze inny wąż, który przyj- 
mu je pożywienie rażo n a  23 miesią- 
ce. Za pokarm tym głodomorom wę 
żego rodzaju służą: koźlęta, barany, 
króliki, kaczki i—szczury.

Wiadomości z Polski.
Chojnice.— D nia23 zm. umarła śp. 

dyrektorka Gahbler,z domu Łysków- 
ska, w 90 roku. W ielce się zasłu- 
żyła krajowi przez wychowywanie 
młodzieży polskiej.

Z Kartuskiego.—Sprzęt zboża w 
całej okolicy zakończony. Żyto nie 
zawiodło nadzieji rolników, tak sa- 
т о  i jęczmień, chociaż tu  i owdzie 
ucierpiał od gorąca. Owies mierny 
tylko plon rokuje. N ajgorzej z kar- 
tafiami, ponieważ słońce wszystko 
prawie wypaliło. W  tym i przyszłym 
roku zamierzają w Kartuskim  wy- 
stawić 8 budynków szkôlnvch.

TELEGRAMY ZAGRANICZNE.

Berlin, 27 wrześ.—Hr. Aug. Bis- 
mark і hr. Bismark Bohlen podali się 
do dymisyi ze służby w armii, z po- 
wodu ubliżającego wyrażenia się ce- 
sarza o rodzinie Bismarków.

Berlin, 27 wrześ. — T eatr Unter 
den Linden otwarty został do pu- 
bliczności. Jest to największy teatr 
w Europie, ma 4000 siedzeń, kosztu- 
je  $2,500,000.

City of Mexico, 27 wrześ. — Izba 
Reprezentantów, która stanowi elek- 
torów, wybrała znów Diaz’a na pre- 
zydenta Meksyku na następne 4 lata, 
od 1 grudnia.

POSZUKIWANIA.

Poszukuję W ojciecha Jaworskie- 
go, pochodzącego z Duszna pod 
Trzemesznem. Podobno przebywa w 
Detroit od 10 lat.

Także poszukuję Mich. W alczaka, 
z Duszna, który przebywa w Ame- 
tyce 2 lata. K toby wiedział o adre- 
sie ich, niech będzie łaskaw zawia- 
domić mnie. Antoni Minga,

1412 Forrer st., Toledo, O.

Franc. Kwapich poszukuje męża 
swego Antoniego Kwapich, który 
wyjechał z Toledo przed miesiącem 
(około 19 Lipca.) K toby wiedział o 
jego  adresie niech doniesie do Frań- 
ciszki Kwapich, c. of Jan Kwapich, 
1402 Tecumseh & Junction ave., To- 
ledo, O.

NOWINY Z KRAJU

WYPADKI I  1'RZŹSTĘPSTW A.

Dziesięć ofiar przy wypadkach kolejo- 
wych—Fatalny wypadek w 110- 

tein  w St. Louis, Mo.

St. Louis, Mo.—Pani A.E. Shields, 
żona komiwojażera a córka sędziego 
z Arkansas, zabitą została przez ele- 
wator w hotelu Richelieu. Zadzwoni- 
ła  i otworzyła drzwi, aby zobaczyć 
czy elewator idzie. Elew ator szedł na 
dół i odciął je j głowę.

Columbus, O.—N a torze kolei Big 
Four zabity został farmer Fr. W al- 
ters wraz z żoną. Konie zdążyły szy- 
ny przejść, tylko wóz został złapany 
przez pociąg.

Davenport, la . — Pociąg pasażer- 
ski “ Rock Island” zderzył się z to- 
warowym. Palacz Mahoney zabity. 
S traty $50,000.

Sibly, Iowa.— Pociąg Burlington 
spadł z toru o 11 godz. w nocy, nie- 
daleko ztąd. Trzech emigrantów za- 
bitych.

New Hampton, Iowa.— Siedm o- 
sób zabitych i 3 poranione, to rezul- 
ta t zderzenia pociągów.

POŻARY.

Croton Falls, N . Y.— Spłonęły tar- 
taki Storra. S traty  $50,000.

Logansport, Ind .—W arsztaty bed- 
narskie Torrisa. S traty $20,000. Sto 
robotników utraciło pracę.

L ittle  Falls, N. J .— Podczas poźa- 
ru fabryki spalił się i sam właściciel 
J . Edge. Pewnie samobójstwo. Stra- 
ty $30,000.

Napaść na biskupa.
Covington, Ky., 27 wrześ. — Do 

katolickiego biskupa Mass zgłosił się 
nieznany człowiek. Służący wprowa- 
dził go do gabinetu biskupiego. Gdy 
biskup wszedł, człowiek ów, nie mó- 
wiąc ani słowa, uderzył biskupa pię- 
ścią w twarz, a powtórzył to jeszcze 
raz z taką siłą, że biskup runął na 
podłogę prawie omdlały. Służący 
przybiegł na pomoc, ale napastnik 
wydobył rewolwer i przykazał mil- 
czenie. Następnie wyszedł bezpiecz- 
nie z rezydencyi biskupiej i nie т о - 
że go policya znaleść. Przyczyna te- 
go napadu publiczności nie jest zna- 
na.

Powderly popiera Republikanów.
W ilkesbarre, Pa., 27 wrześ. Mistrz 

rycerzy pracy Powderly oświadczył: 
“ Ponieważ republikanie przeprawa- 
dzili wszystkie prawa o jakie dopo- 
minali się robotnicy—więc jestem  re- 
publikaninem. Jako amerykański o• 
bywatel, muszę bronić Ameryki, tj. 
protegować robotników amerykań 
skich. Jestem  przeciwko demokraty- 
cznemu wolnemu cłu, bo toby wysta- 
wiło naszych robotników na łaskę i 
niełaskę A nglii.”

Zebranie demokratyczne.
W  W oodsdale Island Park, O., od- 

będzie się wielki “mass m eeting” de- 
mokratyczny, dnia 1 października,na 
k tóry  zjadą się kluby demokratycz- 
ne z pobliskich miejscowości i wielu 
pierwszorzędnych mówców׳ z całego 
kraju. Kolej żelazna C. H. & D. z te- 
go powodu będzie sprzedawać bilety 
po zniżonej cenie od Lima do Wood- 
sdale.

Cyrk Forepaugh’a rozbity.
Reading, Pa., 27 wrześ.— Pociąg, 

na którym  wieziony był cyrk Fore 
paugh’a, spadł z toru w rów 40 stóp 
głęboki. Klatki z zwierzętami wpadły 
w dół i zostały porozbijane. Niektó- 
re zwierzęta zabite,niektóre uciekły. 
S traty nie obliczone.

Podpalacze aresztowani.
New York,27 wrześ.—C. Solomon, 

Morris Schozoholy i J . Cohn, żydzi, 
zostali aresztowani, ponieważ zebra- 
no wiele dowodów, że domy swe i 
innych żydów podpalali, aby odbie* 
rać pieniądze za asekuracyę.

Bang! Bang!! Bang!!!
Is heard the gun of the sportsman. 

G et your outfit together and join 
their ranks. Tickets at reduced rates 
are on sale via the Nickel Plate.

Hunting season opened.
For special rates to hunting terri- 

tory, call upon A gents of the Nickel 
Plate.

Trudne do uwierzenia.
Helsingfors, Finlandya, 27 wrześ. 

Sąd apelacyjny potwierdził wyrok 
skazujący panią Saino na karę śmier- 
ci .V następujący sposób: prawą rękę 
będzie miała odciętą jednego dnia, 
następnego zaś głowę, a na trzeci 
dzień ciało będzie spalone. Pani Sai- 
no była żoną profesora; aby go się 
pozbyć i po nim m ajątekodziedziczyć 
— otruła go i następnie zfałszowała 
testam ent.

W ielka zbrodnia, ale jeszcze 0• 
krutniejsza kara! Po moskiewsku!

W OJCZYŹNIE LECHITÓW.

W  ojczyźnie Lechitów—trzech bia- 
łvch niedźwiedzi

Trzech strasznych tyranów od dawna 
już siedzi!—

Ohydne bestye—z pod śnieżnych za- 
m ięc i.. . .

W  tym kraju  rozdartym dręczą poi- 
skie dzieci.

Dręczą tak  zawzięcie—nie mając pe- 
wniku,—

Nauczyć chcą naszych — moskiew- 
skiego ryku!...

0  nędzne bestye!... dążycie dalece!
By zniszczyć ten  naród, co B óg ma

w opiece!
Minęło stulecie, a my nie zmaleli
Choć przez was siepacze krwi rzeki 

wyleli.
Żyjemy i mnożym: cześć, siłę i męz- 

two,
Da B óg miłosierny—zeszłe nam z wy- 

cięstwo.
A wtenczas uciechy i hołdy wam 

zgasną,
Bo Polska rozkwieci się sławą tak  

jasną, ,
Że blask je j przerazi H urki, Apuch- 

tiny.
1 wszystkie moskiewskie łotry, su-

kinsyny!...
H et pierzchną do białych niedźwie- 

dzi z powrotem,
A Polska zasłynie szczęścia czasem 

złotym !

CZY MA W ZŁOCIE KURSA.

Była ona sercem czysta 
Tak jak  anioł z nieba....
Tak urodna, przezroczysta!...
Że drugiej nie trzeba.
Tak przeżyła dość wesoło 
W iosenne dnie swoje:—
Zawsze wszędzie i wokoło 
Chłopców całe r o je . . . .
Jeden z takich wielbicieli 
Zdobył je j serduszko!
Jak  i k ie iy ?—Ot w kadrylu 
Rzekła mu na uszko!
Że go kocha tak serdecznie.
I  dotrzyma słowa, *
Ze do śmierci—zawsze, wiecznie 
Kochać go g o to w a .. . .
Bo gdy wreszcie ostastniego 
Kończyli resursa—
Zapytała śmiało jego 
Czy ma w złocie kursa?
Lecz wnet miłość licho wzięło.
Z winy pięknej panie 
Bowiem grosze były w myśli 
N a je j pierwszym planie!...
A on na to odpowiedział,
Że ma miłość w darze.
—J a n ie  mogę życia wiązać!... 
Razem z biednym w parze!

The Toledo Brewing & Malting Co.
Przy narożniku ul. Division & Ha- 

milton, w yrabiają najlepsze piwo: 
Pilzeńskie, Kulmbacherskie, Wie- 
defiski i L enk’a E xtra Pilzeńskie ex- 
portowane, w beczkach lub w butel- 
kach. Piwo nasze jest doskonałe, a 
ceny dla salonistów bardzo umiarko- 
wane. Piwo wysełamy do wszystkich 
części świata, bo wszędzie już sobie 
zjednało klintelię swą doskonałością. 
Obstalunki przyjmujemy osobiście 
lub listownie. Telefonu No. 395. P b 
t e r  L e n k ,  Prez.; J o h n  H u e b n e b , 
Supt.

Harvest excursion.
Now is the time to visit points in 

the N orth W est and Southwest, as 
the N ickel P late will sell excursion 
tickets on Septem ber 26th and 27th 
a t special rates. For full particulars 
call upon or address the nearest A 
gent.

1-iF”  A gentem  A meryki na Mt. 
Pleasant i okolicę jest pan Karol 
Damazy Nowak. Kto chce Amery 
kę odbierać regularnie, niech prenu 
meratę opłaci z góry u pana Nowa- 
ka, na co dostanie pokwitowanie.,

Joseph A. Beck, Architekt,
Ma swe biuro w “Adams Block,” 

pokoju No. 8 , przy narożniku ulic 
Adams i St. Clair. W yrabia plany na 
budowę gmachów, kościołów, do- 
mów, fabryk, itd. Ceny umiarkowa- 
ne. Proszę polaków o obstalunki.

GŁÓD W INDIACH

LUDZIE TAM GINĄ JAK MUCHY.

Straszne spustoszenie — Anglia przez 
swą chciwość spowodowała 

nieszczęście.

L ondyn, 27 W rześ.—Okropna 
wieść przeraża Europę: głód w 
Indjach  czyni straszne spustoszenia; 
pada tysiące ofiar.Już w poprzednich 
latach zbiory nie odpowiadały żyz- 
ności miejscowych gruntów , w obec- 
nym jednak roku wszystko prawie 
zm arniało.Przyczyną tego ogromana 
susznia. Dla braku karmu dla bydła, 
pada Ono w równej liczbie jak  lu- 
dzie, choć indjanie zrywają własne 
słomiane strzechy z dachów, byle ja- 
ko tako je  wyżywić. Przeglądając 
starannie dzieje zarządu angielskiego 
w Indjach, przekonamy się, że sys- 
tem at dzisiejszy nie dopomaga do 
pomyślności ludności.Niedawno znie־ 
siono prawo własności wspólnej, a 
wycięcie wielkich obszarów leśnych 
wpłynęło wielce na zmianę klim atu 
i  osuszanie źródeł.

Tym sposobem do głodu dołączył 
się i brak wody. Niemnej ważnym 
powodem nędzy indyjskiej są uprze- 
dzenia, przesądy i przywileje klas 
wyższych.W edle tradycji,osoba wyż- 
szego stanu nie tknie się tego,czego 
używa przedstawiciel niższej warst w v 
społecznej, jako klasy nieczystej, 
skalanej, jako parjasów. Stąd też do- 
my wyższe nie korzystają ze studzien 
przeznaczonych dla parjasów, a par- 
jasy z koleji nie mogą czerpać z 
miejsc przeznaczonych przywilejem 
dla wyższych stanów.

Obecnie głód przybiera takie roz- 
miary jak  w roku 1877, w którym  to 
czasie umarło pięć miljonów ludnoś- 
ci.

W  prawdzie prawa angielskie 
nakazują w wypadkach nieurodzaju 
zabezpieczać ludność przez natych- 
miastowe wynajdywanie dla nich 
pracy ,i wprawdzie chorych 1 nieudol- 
nych do zajęcia się czemkolwiek u- 
trzy mu je  rząd własnym kosztem, nic 
to przecież nie pomaga. Magazynów 
zapasowych nie ma, a gotówka roz- 
dzielona między zgłodniałych nie 
usuwa śmiertelności.

TELEGRAMY ZAGRANICZNE.

Moskale skonfiskowali kanadyj ski 
statek.

Vancouver, B. C., 27 wrześ.—Sta- 
tek  rybacki Belle powrócił. Kapitan 
Cobb opowiada, że dnia 12 Lipca, 
kiedy się znajdował 22 mile od wys- 
py Copper, zaaresztowany został 
przez okręt wojenny rosyjski. Moska- 
le zabrali im 700 skór z psów mor • 
skich, oraz wiele żywności i amuni- 
cyi, a nadto znęcali się w nieludzki 
sposob had załogą rybackiego statku 
Na protest moskale wcale nie zwa- 
żali, objaśniając tylko, że na 100 mil 
od wyspy nik t nie powinien się przy- 
bliżać.

Bunt głupiego ludu.
W a r s z a w a ,  27 wrześ.—  W  Lips- 

boku, siedleckiej gub. ludność zbun- 
towała się przeciw komisyi doktor • 
sk iej, k tóra zjechała do zaprowadzę- 
nia środków ostróżności przeciw cho- 
lerze. Ktoś puścił bajkę pomiędzy 
głupi lud, żs doktorzy będą żywcem 
zakopywać wszystkich ludzi,' co za- 
chorują. Ludność zaatakowała dokto 
rów w hotelu, potłukła okna, a od 
zabójstwa uchroniło ich wojsko, któ 
re w czas przyszło. Lud b \ ł  tak za- 
wzięcie podburzony, że nie chciał się 
rozejść, więc wojsko musiało strzelać 
ostrymi nabojami. Trzy osoby zabite, 
kilka rannycn. Buntowników aresz- 
towano.

2,000 studentów wywieziono.
K onstantynopol, 27 wreśnia.— 

W skutek sekretnego rozporządzenia 
rządu,ze szkół zabrano 2,000 studen- 
tów , osadzono ich na okręcie “Złota 
N adzieja” i wywieziono, niewiadomo 
gdzie, albo też za co. Rząd tłómaczy 
się, że zadużo dzieci do szkół uczę- 
szcza.
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PRZEWODNIK HANDLOWY,
Szanownej Publiczności polecamy u *  

stępujących przemysłowców pola• 
kich, oraz tych co popierają 

naszą polską narodowość.

OGŁOSZENIA Z MT. PLEASANT.

G R A N D  R A P ID S , MICH.
D y tk ie w ic z  K .,  143 W .  B r id g e  s t . ,  B a l b ie r z  
F ie b ic h  J .  , r ó g  F r o n t  & S h a w m u t  av e  

K r a w ie c  M g sk i
H u e b n e r  P h i l . ,  162 W . B r id g e  s t . ,

H o te l  ‘ ׳ W a t s o n ״
K a m iń s k i  J . ,  22 5 - n t h  s t . ,  G ro s e r n ia .  
L ip c z y ń s k i  A ,  c o r  J a c k s o n  &  I n d i a n a  a v . 

S a lo o n
L ip c z y ń s k i  J . ,  537 E . B r id g e  s t . ,  S a lo o n , o - 

r a z  f a b r y k a  n a c z y ń  g l in ia n y c h  
L ip c z y ń s k i  S t . ,  172 W  B r id g e  s t ,  K ra w ie c  
M a lisz e w s k i J ,  116 S h a w m u t  av , F a b r .  c y g a r  
M iS k ie w ic z  J ó z . ,  2 37  W .  F u l t o n  s t , S a lo o n  
M ró z  J a n ,  I 9 4 4 ־ t a  u l i c a ,  R z e ź n ik  
P o g o d z iń s k i  F r . ,  139 W . B r id g e  s t . ,  S a lo o n  
P r o m iń s k i  W . , 2 0 3 7 t־ h  s t.  ,G r o s e r n ia  i  S a lo n  
R e w e rs k i  J, W .  B r id g e  s t ,  S k ł a d  o b u w ia  
S z c z y g ło w s k i F . ,  21 P e t t ib o n e  s t . ,  M u r a r z  
Ż u k o w s k i  J., 64 0  E .  B r id g e  s t . ,  S a lo o n

CURTIS H. GREGG,
A dw okat P aństw ow y

w G reensburghu. M a ofis na  plerw ezem  p ią trze  
n a  u l. W est O tterm an , naprzec iw ko  O pera House. 
T akże m a swój ońs w M t. P leasan t. P a ., gdzie go 
zastać m ożna cały dzień  we W to rek  i  P ią tek  każ- 
dego tygodnia, w dom u p. K ister, naprzeciw ko 
ap tek i M cBlwee. Udajcie s ię  do  n iego bo to  je s t 
na jlepszy  adw okat i p rzy jac ie l robotn ika.

S. S. P IT T S B U R G , PA .
A le x a n d e r  J . B .,1 9 3 0  C a rso n , F o to g r a f .  
G a je w s k i T . , 26  & J o s e p h in e ,  G ro s e r n ia .  
S o b c z a k  J .  114—  12th s t .
D o h o h n e  J a m e s ,  134— 25 th  s t . ,  S a lo o n .  
S z e w c z u g a  W ., 1926 J o s e p h in e ,  A g t.  A m e r .  
Y o c h u m  P . , 1 2 4 -1 2 th , S a lo o n .
F i f e r  K .. 7 5 - n t h .  P o ls k i  P r z e d s ię b io rc a  po - 

g rz e b o w y .
J a n k o w s k i  J .  R . ,  1221 C a r s o n , P o ls k i  s a lo o n .  
P o p p  A n d .,  6 8 -1 2 th , S a lo o n .
T h r e n h a u s e r  J . ,  D ia m o n d  s q u a r e ,  S a lo o n . 
R ic k  W m ,  2702  C a rso n , P o ls k i  b a lw ie rz .  
B le ic h n e r  G e o .,  2208  C a r s o n ,  S ę d z ia  p o k o ju .  
G u m b le  J o h n ,  m g  B in g h a m , S a lo o n .  
L i p p e r t  G . L . ,  2600  C a rso n , S a lo o n .
F u n k  A ., 4 8 - 2 y th ,  S k ła d  p iw a  i l ik ie ró w . 
D r .  M e n n ig  L . ,  2901 C a rso n , D o k tó r  m e d .

P IT T S B U R G , PA.
B la s z a k  J a n ,  2734 P e n n  a v .,  R z e ź n ik .  
G ra b o w sk i J . ,  1 8 -2 0 th , A g e n t  A m e ry k i .  
J o h n  S ix , 2838  P e n n  a v .,  P ie k a r z .
K a r o l  R e n k a ,  B r e r e to n  a v .,  G r o s e r n ik .  
G ó r s k i  M ., 2 0 0 9  P e n n  a v .,  R z e z n ik .  
S c h u l tz  P . ,  1523 P e n n  a v .,  R z e z n ik .
F r .  N o g u w s k i,  B r e r e to n  a v . ״  B u d o w n ic z y  

i k o n t r a k to r .

E i c h e r  &  B y e r ,
A dwokaci K rajow i w G reeneburgu, m a ją  ofis na- 

przeciw ko C ourt H ouse, ze strony  ja k  w chodzisz 
do C ounty J a ii ,  naprzeciw ko w ie la ich  w schodów. 
Są to  doskonali obrońcy i wielcy p rzy jac ie le  ro- 
Ootnika. N iejednego w yratow ali z  n ieszczęścia. 
K to do n ich  się  uda, m oże być pewny, że  znajdzie  
n a jlep szą  poradę. U dajcie s ię  Polacy do n ich , a 
n ieźle  zrobicie. /

Dr. James Harks
Przeprzw adził swą

A P T E K Ę ..............
Do nowego storn przy uli- 
су Main, w d. Husband a w 
Mt. Pleasant. Prosi Pola- 
ków, aby go odwiedzali.

PATENTS
C aveats, and Trade-M arks obtained, and  all Pat- 
e n t  business conducted for Moderate Fees.

Our Office is Opposite U. S. Patent Office.
and  we can secure p a ten t in  less f m׳ e th an  those 
rem ote  from  W ashington.
.Send  model, draw ing or photo ., w ith  descrip- 

tion . W e advise, i f  paten tab le  o r no t. free o f 
charge. Our fee n o t due till  pa ten t is  secured.

A Pamphlet, “H ow  to  O btain P a ten ts ,”  w ith  
nam es of actual c lien ts  in  your S ta te , countv, or 
tow n, sen t free. A ddress,

C. A. SNOW  & GO.
Opposite Patent Office Washinoton. 0  C.

F R E D . BOICE.
. W S ®  — S P R Z E D A J E -

H A M IL T O N , OHIO.
P o c ie j  E .  C ., a d w o k a t ,  R o o m  16-17 R e i ly  

B lo c k .

McK e e s p o r t , p a .
D ą b ro w s k i  J o s . ,  6 0 1 4 ־ th  s t . ,  g ro s e rn ia .

Wapno, Cegły, Piasek. ____
Mortar, Rury do scie- 

ków, Cement, etc., etc.
Z a p y ta jc ie  s ię  o  c en y , z a n im  u  in n y c h  k u -  

p ic ie .  T e le fo n  N o . 490.

TOLEDO, O-130 W ater st.,

D E T R O IT , MICH.
W endt J o s . ,  989 25th , saloon.
T ucholski Jo s ., 452 L inden, g rosern ia , saloon * 

ja tk a .
P rzybylow ski •f., 976 M iihigan ave., saloon. - 
!łow iecki J ., 722 St. A ubin  ave, lekarz  po lsk i. 
K onus A. M., E astings & W illis , saloon, P o lon ia  

H all.
Lange Teofil, 946 St A ubin ąv.. Loty , n ieruchom o- 

ści, saloon.
Z ielińsk i W ., 575 St. A ubin av., szewc.
Long J a n  471 F o rre s t a v .,g ro se rn ia .
W elsand Jan , 794 •St. Aubin av. sk ład  obuw ia і 

grosern ia .
Berow ski Jo s  , 79’ St. A ubin av., saloon.
Bracia Kulwiccy, 816 St. A ubin av ., p rzedsięb io r- 

су pogrzebów .
Now iński J . ,  518 W illis  av.4 grosern ia .
P io trow sk i м., 333 Canfield av., sk ład  obuwia. 
K alw ick i A ug ., 259 Caufield av., saloon.
M aday W . A . 781 St. A ubin av., Loty, dom y, z a -  

bezpieczenie od ognia 
K unath  J . ,  716 D ubois s t . .  saloon.

16Geyser” 
____  “Pinyone”
wyrabiane przez Y H C É ttc i l l j

PYTAJCIE SIE 
W GROSEE.M 
O MYDŁO

S e  W e  т ш ш  &  m . f
TO LED O , -  -  OHIO

A D W O K A C I .
FA R Q U H A R SO N ,

POLECA SW E USŁUG I JAKO -
A D W O K A T  S Ą D O W Y ,

Pokój No. 8 Gradolph Block,
М 1 У  __ Toledo, a.
J A M E S  H. S O tfrH A R D ,

ADWOKAT SĄDOWY,
R o o m  No. 2 . Y e a g e r  B l o c k ,

419 Madison s t. T O L E D O . O.

M icha. N adolny. S tanisław  Nadolny,

BRACIA NADOLNY,
polecają Rodakom

Tania Grocernie.
K to jeszcze n ie  kupow ał od nas g rocem i, m ąki, 

chleba i innych artykułów  do życia, niech raz 
przyjdzie  do nas na  próbę, a  p rzekona  się, że 

u  nas lepszy  tow ar i  n iższe  ceny, n iże li u 
innych.

D onosim y rów nież, że m am y na sk ładzie  W ĘGLE 
M IĘ K K IE  l TW ARDE I DRZEW O po  cenach 

mb Hi wie najtańszych .

BRA CIA  NADOLNY,
706 JUNCTION AYE, BÓG VANCE

JAMES D. BOWEBS,
AGENT ASSEKURACYI OD OGNIA,

407 ADAMS ST., POKOJ 11.
P olacy , z  k tó rym i m iałem  in te res od la t k ilkuna- 
s tu , m ogą zaświadczyć, iż  nigdy n a  żadne nie- 
p rzyjem ności n ie  byli narażeni, co się ta k  często 
u  innych agentów  zdarza. In te res  załatw iam  rze• 
te in ie  i  bez zw łoki.

$ 23.
(Z A M IA S T  $  60.)

Czy zastanowiłeś się, 
ile to kosztuje, aby 
sprzedać maszynę?

POMYŚL TYLKO!
'1, Agent musi do domu chodzić przez tydzień, lub dłużej, za- 

czem maszynę sprzeda—kto kupi maszynę, musi tego agenta o- 
płacić, co wynosi od $10 do $20.

2. Nauczycielka też darmo nie uczy nikogo szyć—ten jej pła- 
ci, kto maszynę kupuje.

3. Kolektor co miesiąc nie przychodzi po pieniądze darmo—ten 
mu zapłaci, kto maszynę kupi.

i “Ameryka” na 1 rok za B .
My możemy maszynę sprzedać tak tanio, ponieważ nie utrzy- 

mujemy agentów, nauczycielek, kolektorów; nie płacimy rentu i 
nie utrzymujemy koni; ani nie ponosimy nieprzewidzianych strat.

Każda maszyna jest N O W A  i prosto .Z F A B R Y K I  
każdemu wysłana. (Stosownie do odległości, fracht kolejowy ko- 
sztuje od 35 do 80 centów.)

Każda maszyna gwarantowana na PIĘĆ LAT. Gdyby była 
niedobra, to zamienimy lub pieniądze zwrócimy. Do każdej ma- 
szyny są dodane wszelkie przyrządy (Attachments.)

Kto nam przyśle $ 2 3 , to poślemy mu natychmiast maszynę, 
a oprócz tego będziemy posyłać “Amerykę״ cały rok darmo.

Pieniądze można przysłać w liście regestrowanym, przez Money 
Order, Express, lub Bank.

A .  A .  P A P . T S i r i ,
1 4 0  S t. C la ir  s t., T O L E D O , O .

KURS POCIAGOW W TOLEDO.
K o le jo w y  c z a s  p ó ź n i s ię  o d  m ie js k ie g o  o 

2 8  m in u t .
P o c ią g i  o z n a c z o n e  g w ia z d k a m i (*) k u r s u -  

j ą  c o d z ie n n ie ;  o z n a c z o n e  s z ty le c ik a m i ( f )  
w e  w s z y s tk ie  d n ie  p o w s z e d n ie  o p r ó c z  n ie -  
d z ie l i ;  z a ś  ( i )  o p ró c z  s o b o ty .

S tałe  pociągi pośpieszne 
pom iędzy Toledo i F indlay. 
Jed en  pociąg odchodzi co- 
dzienn ie  z  Toledo do Indian- 
apo lis  o 4 00 p m . In n e  po- 
ciągi naznaczone “ codzien- 
n ie ,”  k u rsu ją  pom iędzy  To- 
ledo i C incinnati.

C I N C I N N A T I ,  H A M I L T O N  & D A Y T O N  
D w orzec U nion.

Z Toledo do: O dchodzą: P rzy ch o d zą:
C in c in n a t i  & I n d  E x  i o  15 a m  *5 25  am
C in c in n a t i  & I n d  E x  *3  3 0  p m  4  0 0  p m
C in c in n a t i  & I n d  E x  *11 4 0  p m  9  00  p m
C in c in n a t i  E x p r e s s  6  46  a m  11 2 0  a m
C in c in  E x  S u n d  o n ly  ..................  9  4°  am
F in d l a y  & B. G r e e n  E x  б  45 a m  8  4 0  a m  

“  3 3 0 ״   p m  4 0 0  p m
“  “  6  05  p m  9  0 0  p m
“  «' 10 15 a m  u  2 0  a m

LAKE SHORE & MICH. SOU’NRY.
N orw alk  D iv—East.

B o s to n  & C h ic  s p e c ia l  .............  *7  4 0  a m
B u ffa lo & C h ic  a c c o m  5  05  p m  9 4 5  am  
N e w  Y o r k  e x p re s s  *9 5 0  a m  * 1 0 5 5  p m  
B u ffa lo  a c c o m o d a t io n  6  0 0  a m  7  35  p m  
N o rw a lk  a c c o m . 3 35 P m  1 4°  P m

Sandusky Div—E ast.
B o s to n  & N  Y  s p e c ia l *5  0 0  p m  ...............
N  Y' & C h ic  l im  *11 5 5  p m  *3 2 5  a m  
C h ic  & N  Y o rk  E x  *1 0  3 0  p m  * 1 5 5  p m  
B u ff & C h ic  a c c o m  5 12 p m  9  35  a m
A tla n t ic  E x p r e s s  * 4  05  a m  ................
A c c o m o d a tio n  5 4 0  a m  7  45 p m
F a s t  M a il  *2  55 p m  *2 4 7  a m

Old Road—W est.
B o s to n  & Ch s p e c ia l  *7  45  a m  ...............
F a s t  N  Y  & B o s to n  E x . . . . . .  *10 25  p m
F a s t  m a il  .............  *2  5 0  p m
B u ff  & C h ic  a c c o m  *750  p m  * 9  15 am
M ic h ig a n  a c c o m  9  5 0  a m  4  40  p m

A ir L ine  Div—W est.
C h ic a g o  & B e s t  sp e c  ............... *4  55 p m
A tla n t ic  E x p r e s s  ...............  *3  55  a m
N  Y  &  C h  l im ite d  *3  30  a m  *11 5 0  p m
C h ic a g o  F a s t  M a il  *2  57  a m  ..................
C h ic a g o  E x p r e s s  *2  0 0  p m  ..................
P a c if ic  E x p r e s s  *11 10 p m  ..................
B u ff  &  C h ic  a c c o m  10 0 0  a m  4 2 5  p m  
K e n d a l l v ’lc  a cc o m  б  0 0  p m  9  2 0  a m  
D e p a r t— J a c k s o n  B r . ,9  50  am , 7 5 0 p m .  L a n -  
s in g  B r ,  9  5 0  a m .  K a l .  & G r. R a p id s  B r .g  50  
a m , i i  10 p m . D e t r o i t  B r . ,  7  42  a m , 1 0  10 
a m , 4  05  pm .

W H E E L I N G  &  L A K E  E R I E
Dworzec cor C herry  & C ham plain.

Z Toledo do: O dchodzą: P rzychodzą:
W h ’g  & S ;e u b  E x  7 45  a m  6  2 5  p m
W a s h  & B a lt  E x p re s s  1 0 0  p m  2 0 0  p m
C le v e la n d  & N  Y  E x p  *4  50  p m  *9 45  a m
L o c a l  F r e i g h t  б  З5  a m  4  3 0  p m

W h e e in g  S te u b l  1 0  3 1 p m  i i  5 0 p m

« I  Toledo,St.Louis & Kansas City R.R.
W E S T  A N D  S O U T H W E S T .

B^w2 RAINS DAILY TO ST. LOUIS, MO.
S leepin g  C a r s , F ree C hair C a r s .

O dchodzą: P rzychodzą: 
6  25 a m  10 20  p m  

*5 25  p m  * 9  20  a m  
4 3 0  p m  8 30  a m

Z Toledo do :
S t L o u is  D ay  E x  
S t L o u i s  N  ig h t  E x  
D e lp h o s  P a s s

T O L E D O  & O H I O  C E N T R A L . 
Dworzec w E a s t T o ledo , p rzy  m oście C herry  ul. 
Z  Toledo do : O dchodzę: P rzychodzą :
C o l & A th e n s  E x p  10 2 5  a m  3  2 0  p m  
F o s to r i a  & B u c y r  E x  *5  3 0  p m  * 9  0 0  a m  
F o s t e r  & B u c y r  u s  E x  7  3 0  a m  6 3 ®  p m

T O L E D O  C O L U M B U S  & C I N C I N N A T I .  
Dworzec w E a s t Toledo, p rzy  m oście C herry  nl. 
Z Toledo do : O dchodzą: P rzychodzą:
F in d la y  & K e n to n  E x  7  5 0  a m  * 9  2 0  a m  
F in d la y  & K e n to n  E x  10 5 0  a m  3 15 p m  
F in d la y  & K e n to n  E x  *5  10 p m  6  3 5  p m

W A B A S H  R A IL W A Y .
Dworzec Union.

Z Toledo d o : O dchodzą: P rzychodzą:
P a c if ic  E x p re s s  *1 2  10 a m  *8 55 p m  
K a n s a s  C i ty  E x p r e s s  10  20  a m  4 15 P m  
S t L o u is  E x p r e s s  *5  2 0  p m  *7 40  a m  
D e fia n ce  A c c o m m o d  4 45 p m  8 0 0  a m

C I N C I N N A T I ,  J A C K S ’N  & M A C K IN A W .
Dworzec cor C herry  & C ham plain.

Z Toledo do: O dchodzą: P rzychodzą:
C h ic a g o  & T o i  E x p  6  3 0  p m  12 10 p m  
M a il  & E x p re s s  7  20  a m  4  45 Vm
L o c a l  6  10 a m  3  5 0  p m

C O L U M B U S , H O C K ’G  V A L L E Y  & T . 
Dworzec Sum m it u l m iędzy C hestnu t і M ulberry. 

“ Buckeye R oute ."
Z Toledo d o : O dchodzą: P rzychodzą:
C o lu m b u s  E x p re s s  *6  35 p m  *9 3 0  a m
C o l  & P o m e ro y  E x  10 3 0  a m  2 25 p m
C o l E x p r e s s  *5 20  p m  *8  20 p m

M IC H IG A N  C E N T R A L .
“ T he N iagara  F a lls  R oute.”

Dworzec U nion.
Z Toledo do: O dchodzą: P rzychodzą:
M a c k in a c  E x p  *5 3 0  a m  9  2 0  p m  
D e t r o i t  & N  Y  E x p  * 7  48  a m  *1 0  0 0  am  
D e tro it & N  Y  E x p  4  20  p m  20 ״3   pm  
D e tr o i t  &  N  Y  E x p  * 9  05  p m  *11 30  pm

T O L E D O , A N N  A R B O R  & N . M IC H .
Dworzec Sum m it n l. m iędzy C hestnu t і M ulberry. 
Z  Toledo do: O dchodzą: P rzychodzą:
F r a n k f o r t  E x p r e s s  5  45 S in  10 3® p m
A n n  A rb o r  A c co m  10 2 0  a m  8  55 am
C la re  E x p re s s  2 4 0  p m  1 10 p m
A n n  A r b o r  A c c o m  *6 00  p m  * 9  4 0  a m  

* W  n ie d z ie le  ty lk o .

F L I N T  & P E R R E  M A R Q U E T T E  R .  R .
Pasażerow ie jadący tą  lin ią  w yjeżdżają z  dworca 

L . S. & M. S. ja k  następu je :
Z Toledo do : O dchodzą: P rzychodzą;
V ia  M  C  R  R  5  3 0  a m  '

"  L S R ’y i o i o a m  
“  M C R R 4  2 0  p m  
і, 05  9 *  “ ו-   p m

V ia M C  R R  *1 0  0 5 a m  
“  “  “  3 20  p m
“  L S R ’y  4  42 p m  
״  M C R R * 1 1  20  p m

C o n n e c tio n s  a r e  m a d e  a t  M o n ro e  o r  D e -  
t r o i t  w i th  F  & P  M  R  R  t r a in s  fo r  a l l  s ta -  
t io n s  o n  th a t  ro a d  in  M ic h ig a n .

P E N N S Y L V A N IA  L I N E S .
Dworzec Sum m it av., bet. C hestnu t & M ulberry. 
Z  Toledo do: Odchodzą: Przychodzą:
P h i l  a n d  N e w  Y o rk  \7  2 0  a m  f g  45  am
B a l t  & W a s h in g to n  | 7  2 0  a m  f g  45  am
M a n s f ’d  &  P i t t s b u r g  +7 2 0  a m  f g  45 a m  
P h i l  & N e w  Y o rk  t 2 25 p m  J 5 10 P m
B a l t  & W a s h in g to n  f 2  2 5  p m  t 5 ю  pm
M a n s f ’d  & P i t t s b u r g  \2  25 p m  t 5 10 P m 
P h il  & N e w  Y o rk  *9  0 0  p m  *11 25  p m
B a lt  & W a s h in g to n  * 9  0 0  p m  *11 25  p m
M a n s f d  & P i t t s b u r g  * 9  0 0  p m  *11 25 pm

Prenum eratorów naszych w 
St. Louis prosimy, aby nie płacili 
pieniędzy, za “A m erykę” Francisz- 
kowi Kalinowskiemu, gdyż on już 
naszym agentem  nie jest.

I. B. REINHERZ,
5 Stillman St״  - Boston, Маь*.

Bankier i  agent pasażerski,
Tysiące polaków , k tó rzy  posy łali p rzez  mój 

k a n to r  p ieniądze do k ra ju  1 kupo " ־־*־־

te lm e z m ym i k lien tam i, a  w szelkie in teresa  za

w ali szyfkarty , 
obchodzę rze-

głównym  agentem  
"Każdy k to  u  m nie 

,  - ,  m ój kan to r posyła
nym  że do sta ł co żądał. Kan-

ła tw iam  punktua ln ie . Je 
n a  w szystk ie lin ie  okręto  
k u p i k a rtę  okrętow ą lub

J. pR O C H A ßK A ,
OPTYK !JU B ILEE.

Poleca po bratym com  polakom  zega- 
ry, na jrozm aitszego  rod za ju  ze- 

gark i k ieszonkow e, obrącz- 
k i ś lubne, b iżuteryę wszel 

ka , oku lary , łańcusz- 
k i do  zegarków , i  

in n e  drobiaz•
g i po  ta- 

n ie j ce 
nie.

11І4 SUMMIT UL., TOLEDO.

FR. O B E R S K I,
-жМаіагг i Dekorator

Poleca swe usługi Sza- ^
now nej Publiczności. •9JÇ• י ״

T apetuje, m aluje i dekoruje domy, 
. . . po cenach um iarkowanych . . . 
. .Obstalunki załatwia pospiesznie. .

1 3 8
BRONSON AVE. TOLEDO.

ZA 50 CENTÓW MIESIĘCZNIE
staw na m edycyna

SEVEN WONDERS,
L e c z y  s u c h o ty , b ó le  ż o la d k a ,  c h ro -  

n ic z n e  d o le g liw o ś c i, p o c h o d z ą c e  z  
k rw i ,  r e u m a ty z m ,  k a ta r ,  o s ła b ie n ie  

ż o łą d k a .  T a  m e d y c y n a  p rz y w ró -  
c i w a m  z d ro w ie  i  c h ę ć  d o ż y c ia .  J e -  

d n ę  k w a r tę  m e d y c y n y  z a  5O c , 
p o ś le m y  k a ż d e m u ,  k t o  n a m  n a d e ś -  

le  w y m ie n io n ą  kw @ tg. A d re s  t a k i :

O. :El. S P Y  A D , Aptekarz.
502 MONROE UL. TOLEDO, OHIO.

DR. OBLIGER
Leczy w szelkie choroby, a  specyalnie raka, ka- 

ta r, reum atyzm , skrofuły , chroniczne rany  itp . 
Leczy także z  robactw a i t s .

T asiem ca  czyli S olitra .
Nic n ie  p łacisz, jeże li n ie  będziesz wyleczony. 

D r. O bliger p rzy jm u je  pacyentów p n . 1 7 4 17t h  s t .  
w  S. S. P i t t s b u r g  P a ., •od 9 do 12 godz, przed  po- 
łud. ; od 1 do 5 po południu , i od 7 do 9 w ieczorem .

K in d  A ugsbach & Co..
—SPRZEDAJĄ TANIO—

W a p n o , P ia s e k ,  C e m e n t .  P la s te r ,
R u r y  o d c h o d o w e , C eg ły  z w y c z a jn e  

i w y p a lo n e ,  R u r y  d o  p ie c ó w , e t c . ,  e tc .

Telefonu N0. 1231־.
Toledo, 0.131—185 St . Clair  Ul . 

Pom iędzy m ostam i

S A M  T .  F ! S K ,
WYSEŁA PIENIĄDZE DO EUROPY

---------1 S P R Z E D A JE ---------

Ж  ARTY OKRĘTOWE!
311 Madison st., Obok Poczty.

R. A. BARTLEY, 
G RO SERN IK HURTOW :־:  NY,

poleca
po lskim  g rosem ikom  świeże i dobre towa- 
ry grosery jne, po  cenach um iarkow anych. 
Co ty lko  potrzebu jecie  w hand lu  w gro* 
eerni, u  m nie  m ożecie w szystko  dostać. 

618-620 Sum m it ul.

J .  P O O L .
Zegarmistrz i  Jubiler,

robi i  repa ru je  zegark i kieszonkow e 
zegary ścienne, p ierścionk i, obrączki, 
b ranso letk i, kolczyki i inne rzeczy.

1109 CHERRY UL., TOLEDO.

J * А O. V. HULL,
ADWOKACI s ą d o w i .

336 Superior st. C lev e lan d

W. H. H. SMITH & Co.,
polecają

SKŁAD DRZEW A BUDULCOWEGO, 
Róg W ater i  C herry ul. 

Toledo, Ohio.

W ESTER N  M A NUFACTURING C O ,
W Y R O B Y

do okien , drzw i, ram y, gonty, heblowane 
deski, 1 wszelkiego rodzaju  drzewo bu- 
dulcowe. Ceny n isk ie . Telefonu N r. 186. 

R ok u l .  W a te r  i  V in e .

F I t l : »  S B Y F A N lM A T Ö E Y F A N G

M. SEYFANG & CO.
S przedają  po cenach hurtow nych, suchar• 
k i, chleb, to rty  oraz ser szw ajcarski, śle• 
dzie suszone, sardynki oraz  ostrygi. 

17-19  M a r k e t  S p a c e , T o led o .

P A T E N T S
and  R eissues o b ta in ed , C av ea ts  filed. T rade  
M arks reg is te red . In te r f e re n c e s  a n d  A ppeals 
p ro secu ted  in  th e  P a te n t  Office a n d  su its  prose 
c u te d  a n d  defen d ed  in  th e  C o u rts . F e e s  
M oderate.

I  w as fo r  sev e ra l y e a rs  P r in c ip a l E x a m in e r  iL  
th e  P a te n t  Office, a n d  since  re s ig n in g  to  go  in to  
p r iv a te  business, h a v e  g iv e n  ex c lu siv e  a tte n - 
tio n  to  p a te n t  m a tte rs .

C o rresponden ts  m ay  b e  a ssu red  t h a t  I  will 
g iv e  p e rso n a l a t te n t io n  to  th e  c a re fu l urni 
p ro m p t p ro secu tio n  o f  ap p lic a tio n s  a n d  to  all 
o th e r  p a te n t  business p u t  in  m y  hands.

U pon  re c e ip t  o f  m odel o r  sk e tc h  o f  in v e n tio n  
I  adv ise  a s  to  p a te n ta b il ity  f r e e  o f  ch arg e .

“ Y o u r le a rn in g  a n d  g re a t  ex p e r ie n ce  will 
en ab le  yo u  to  re n d e r  th e  h ig h est o rd e r  o f  set■■ 
v ice  to  y o u r  c lie n ts .” —B cn j. B u tte rw o rth , ex- 
C om m issioner o f  P a te n ts .

“  Y o u r good w o rk  an d  fa ith fu ln e s s  h a v e  m any 
tim es beer! sp o k en  o f  to  m e.” —M. V . M ont- 
gom ery . ex-C om m issioner o f  P a te n ts .

“ I adv ise  m y  fr ien d s  a n d  c lien ts  to  corres- 
w ־ ith  h im  in  p a te n t  m a tte r s ." —S ch u y le r 

ex -C h ie f C lerk  o f  P a te n t  Office.
BEN J. R . CATLIN, 

A tlantic Building, 
W ashington, D. C.

p o n d  w ith

т е

PRUSY WSCHODNIE I  ZACHODNIE.
Pelplin . Kosztorys restauracji ka- 

tedry  został już zatwierdzony, i wy- 
nosi 138,000 m arek. P race m ają być 
wykonane w przeciągu 3 lat.

Swiecie. T utejsza cukrownia prze- 
robiła 690,300 centnarów  buraków 
i 83, 696 cent. melasy, co dało 88,482 
cent. Dochód ze wszystkich produk• 
tów  wynosił 4591,92 mrk., czysty 
zaś zysk 284,129 mrk. N a przyszłą 
kam panją zasadzono 700 morgów 
burakam i,które pomimo suszy dobrze 
się trzym ają.

Ceny Targowe.
Cena na pszenicę.

W  C leveland.............. .85-.S9

T oledo.................... .92-.93
C hicago.................. .81-.88
St. L ouis................ .85-.62

N ew  Y ork .............. .96-97

Opał.Węgle i drzewo.
W ęgle Antracytow e— Ceny hur- 

tow ne w wagonach— C hestnut i do 
pieca,po $4.60 tona; “g ra te”  i “eg g ,” 
$4.40. Ceny detaliczne: Chesnut i dt 
pieca $5.50; “g ra te” $5.25; “ egg”

Nabiał i Drób.
Masło— śmietankowe i świeże (ce- 

ny hurtowne) 29׳c. ;najlepsze z E lgin- 
. . stołowe 22 do 23c.;oleom arga- 
ryna 15c.; najniższy gatunek  6-8c.

Ser—Z ne w jarskiej śm ietany po 9 
- l i c . ;  z ohajoskiej śmietany, świe- 
ży, 8-8^c.; z podbieranej śmietany, 
5-6c.; tw ardy ser po 10c.; limbur- 
gsk i po 9-10c,szwajcarski po 13-14c.

Ja ja — Świeże, wyborowe, po 12^ 0. 
26c. tuzin, składowe po 23 do 24c.

D rób— Żywe indyki 10c. ft.; kacz- 
ki 8-10c. ft.; kurczęta 9c. ft: pie- 
ozone, 13c. funt.

Pasza i Zboże,
Siano-N ajlepsza ty m o tk a $ lł-12; 

w wagonach $9-10
Słoma— Pszenna, w belach, w wa- 

gonach, $7-7.50; w storach po $10; 
żytnia, w wagonach $8-$9; w sto- 
rach po $13 fura.

Omeliny (mill-feed)—N ajlepszy 
gatunek po $24 za tonę (hurtownie) ; 
drugi ga tunek  $20-21 ; otręby po 
$16-20.

M ąka owsiana—N ajlepszy gatu- 
nek po $5.45 beczka, lub po $2.85 
pudło.

Pszenica—No. 2 czerwona, nowa, 
89c; No. 3 nowa, 86c.

K orna z Ohio— Dobra mięszana, 
40; No. 2, 38c.;N 0. 3 38c.

Owies—N 0 .1  biały, . . . .  N 0 .2  
biały, 31c; No. 3 biały . . . .  No. 2 
mięszany . . . .

Zyto— No. 2, nowe, 75c.

A m e r y k a  w  T o l e d o

W ychodzi w każdą środę i sobotę.
K osztuje $1.50 na rok z góry . (25 

centów  na 2 miesiące).
Pod żadnym warunkiem za gazety 

n ie kredytujem y.
Zamawiać gazetę  można każdego 

czasu.
A dres można zmienić kiedykol- 

w iek, ale należy podać zawsze stary 
i nowy adres.

N a nowy rok  wydajemy “ Kalen- 
darz Polski,” k tóry  stałym  prenume- 
ratorom bezpłatnie poślemy.

A meryka  je s t gazetą niezależną 
od żadnej party i, ani też nie je s t or- 
ganem  żadnych “spółek *byzneso- 
wych.”

Naszem hasłem jest: “ Precz z o- 
błudą! N aprzód z wolą L udu.”

A meryka  donosi najwięcej robot- 
niczych wiadomości.

A meryka sądzi wszystkie klasy 
w edług rów nej sprawiedliwości (nie 
uznaje “odmiennej sprawiedliwości” 
d la bogaczy). Uczciwie postępuje i 
nikogo się nie boi.

D rukuje  najlepsze utwory literac- 
k 'e , przeważnie oryginalne. (Jedy- 
na gazeta polska w Am eryce, która 
druku je  powieści, romanse i nowele 
oryginalne).

A meryka ma ścisły druk i w jed- 
nej kolumnie pomieści więcej wia- 
domości, niż inne gazety polskie w 
dwóch.

A meryka  wychodzi dwa razy na 
tydzień, zatem donosi wiadomości 
wcześniej, niż inne gazety polskie.

A meryka jest najtańszą gazetą 
polską.

A. A. PA R Y S K I, W ydawca. 
140 St. Clair st., Toledo, Ohio.

Z NASZEJ OJCZYZNY.

TANIA GROSERNIA,
Dobre powidła po 30 eentów. 
Dobre masło po 18 centów. 
Masło w kamionkach 17 c. Ib.

Po tanie towary idź do:

F. A. Rood, 6 2 4  S t, C lair s t,

M ention th is  Paper,

%  f ^OßEN FELDER,
Sprzedaje 0

Wszelkiego rodzaju Zelaztwo.
N aczynia b laszane, farby , pokosty, oleje, pokry- 

cia n a  dach i ru ry  ściekowe.

Piecedok ogrzeenw !n ia  bardzo tanio!
Zanim  udacie sie gdzieindziej, to  p rzekonajcie 

się o  cenach u  m nie.

A . R o s e n fe ld e r
1212 DORR UL. TOLEDO.

KRÓLESTWO POLSKIE.
W arszawa. — J  enerałgubernator 

Gurko wydał rozporządzenie, że każ- 
dy m ajster, wogóle każda osoba, któ- 
ra  bezpośrednio w styczności z robot- 
nikami stoi, musi być obeznana z 
mową rosyjską, ewentualnie polską 
i to w sześciu miesiącach musi się 
mowy te j nauczyć. Ponieważ tyczy 
to najwięcej majstrów Niemców, 
którzy w fabrykach pracują, więc 
gazety niemieckie bardzo nad tern 
ubolewają.

Skierniewice.— Pomiędzy żołnie- 
rzami w fekierniewicach grasuje już 
0d k ilku dni cholera. Dziennie umie- 
ra  około 15 żołnierzy.

43-51 Commercial st.
CLEVELAND, OHIO.

H l H e t o r t m d i  Ч е є є «
w yrabiają i  sp rzedają  n a  itam ej

Т А М Г Ж Я  i r a  Ж  I W SZB j_.1v , GORG• 
І D ZA JÜ , JA N O T O : 

Łóżka, szafy, stoły, k rzesła , i t.p . P rzyjdźcie  do 
nas i  p rzekonajcie sie o cenach.
N0. 635 South s t. Clair st. TOLEDO,0.

S T Ó J
- f  Z
S  K A T A R ;
leżeli go masz, to pa 

miętaj, iżІ

albowiem tysiące ludzi 
już się wyleczyło, choć 
inne medycyny im nie 
mogłv pomódz- 
Skn teczność gwarantuję

J. н / ANDREWS, M. D., TOLEDO, 0.
M ożna dostać w każdej aptece. 
Cena 75 centów za butelkę.

^ * ”Pytajc ie  się o “ W hite Indian  C atarrh  C ure־'

GALICY A.
Kraków.•—Rosy a chce zapełnić 

swe syberyjskie obszary ludnością. 
B uduje tam kolej żelazną i rzeczy- 
wiście potrzebni są ludzie, aby utrzy- 
manie tej kolei opłacało się. Chłopi 
rbsyjscy są za leniwi i za g łupi do 
uprawy stepów na rolę, przeto stąd 
rosyjski sprowadza do Syberyi pola- 
ków. Z Gali су i em igruje bardzo du- 
20 chłopów polskich. N ie je s t to 
właściwie em igracja, ale przeciwnie 
forso we uprowadzenie ludności z 
wiosek nadgranicznych przez agen 
tów  moskiewskich. N a granicy карі 
tanowie straży celnej przyjm ują 
zgłaszających się włościan i wywożą 
ich gdzieś w głąb  kraju.Rzecz szcze- 
gólna, że żądają oni ludzi przeważ- 
nie z rodzinami a nawet radzą parob- 
kom, aby sobie namawiali młode 
dziewczęta, z którem i car chętnie ich 
przyjm ie do swego państwa. W y wo- 
żenią odbywają się w nocy w ilości 
od 10 do 15 rodzin z dziećmi.

Lwów.— W  r. 1894 ma tu  być u- 
rfcądzona wystawa krajowa. Przygo- 
towania do organizacji Komitetu 
głównego W ystaw y krajowej postę- 
pu ją  bardzo raźnie. Nadchodzą już 
liczne odpowiedzi na zaproszenie 
prezesa wystawy, księcia Adama Sa- 
piechy, do wzięcia udziału w komite- 
cie i w subskrypcji funduszów wy- 
stawowych. Już dziś objawia się u- 
dział tak  żywy, iż wynik subskrypcji 
prześcignie znacznie nadzieję inicy* 
torów wystawy,

K u j a ż y c e p ׳  o d  P r z e m y ś l e m . —  
A r e s z t o w a n o  t u  s z p i e g a  r o s y j s k i e g o  
S a n d o r a  S i l b e r s t e i n a .

Zuchwałą kradzież z włamaniem 
popełniono na linji kolejowej Pilzno 
Pilsenec.Złoczyńcy wskoczyli do wa- 
gonu pociągu towarowego, kiedy 
tenże był w ruchu : odcięli plombę, 
wdali się do środka, wyrzucili i znaj- 
dujące się tam towary, jak : kawę, 
rodzynki, stearynę, cytryny, podczas 
gdy ustawieni zdłuż toru inni złodzie- 
je , towary te  zbierali i unosili. Zło- 
czyńcy działali z nieporównaną szyb- 
kością. Dotychczas nie zdołano od- 
szukać po nich ani śladu.

Wesoła,pow. brzozowski.— Ksiądz 
miejscowy zorganizował spółkę po- 
między gospodarzami wiejskimi w 
celu wydarcia przemysłu z rąk ży- 
dowskich. R ezultat świetny Włoś- 
ci anie na własną rękęjpro wadzą han- 
del swymi produktami dla swej wy- 
godej utrzym ują karczmę i składy z 
ubraniami itd. Godne naśladowa- 
nia!
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nie władza bardzo nas zasmuciła przemiesz-się, że i tam jesteśmy przeszkodą, i wyzna-
czając kapłana gdzieindziej. Ale jego miejsce 
zajął również gorliwy i wzorowy kapłan, ks« 
Leon Brandys. Ten urządził szkołę, zorganizo- 
wał towarzystwa wzajemnej pomocy, przyoz- 
dobił ן upiększył kościoł, dokupił więcej pla-
cu przy kościele, założył czytelnię parafialną, 
i zaprosił Najp. ks. biskupa Ryana, który d, 
6. Lipca 1884. r. w naszym kościele celebro- 
wał i sakramentu Bierzmowania nam udzie- 
kk Wtedy już zupełnie uczuliśmy się szczęś- 
Iiwymi i zapomnieliśmy wszystkich naszych 
niewygód i trosk.

Lecz następnego roku, znowu nas ducho- 
wny przewodnik został przesiedlony do Ra- 
domia w Illinois, a na jego miejsce ztamtąd 
przybył nazat znany iuź nam i pokochany W. 
ks. Jrban  Stanowski, który przez kilka lat 
ubiegłych dotąd, swą gorliwością, staraniami, 
pracą i przykładem już wiele dobrego pomię- 
dzy nami zdziałał, i mamy nadzieję, ze w 
przyszłości jeszcze więcej dokona. Oby tylko 
Bóg dobry wspierał nam tego kapłana i 
błogosławił, aby pomiędzy nami i dla nas pra- 
co wat w jak najdłuższe lata.

Gorliwy ks. Leon,opuściwszy nas.nie speł- 
na w dwa lata, bo 5. Maja 1888. r., w kwie- 
cie jeszcze wieku, w Radomiu zakończył pra- 
co wity swój żywot. To też gdy tę smutną wia- 
domość otrzymaliśmy, natychnrast zebrało 
się nas kilkadziesiąt osób, na czele z ks. pro- 
boszczem, i pierwszym pociągiem udaliśmy 
się do Radomia, aby ukochanemu kapłanowi 
oddać ostatnią chrześciańską usługę.

W. ks. Stanoski. kupiwszy jeszcze za 5,000 
dolarów placu przy kościele, pobudował ładną 
plebanię murowaną o piętrze, które obecnie 
sam zujmuje, a na parterze umieścił wyższą 
szkołę dla chłopców. W  r. 1889! w Wrześniu 
była misya. Nauki głosił W. ks. Sebastyań- 
ski z T. J . Do Rumunii św. przystąpiło 1,200 
osób.

W roku 1888 podczas 40-godzinnego na- 
boźeóstwa nauczał W. ks. Raszkiewicz, pro- 
boszcz z Otis w Indianie. Do Komunii

czono nam miejsce w szkole naprzeciwko 
kościoła. Tu trzeba było najprzód sprawić 
ołtarz, lichtarze, świece i inne rzeczy potrze- 
bne do służby; a nadto po kaźdem naboźeń- 
stwie, ołtarz musiał być rozebranym i wszys- 
tko pakowane, co także robiło nąm ambaras.

W  tym czasie przybyło do nas kilką ro- 
dżin z Brazylii. Było ich więcej, ale w Lui- 
syanie zarazili się żółtą febrą, przeto wielu z 
nich pomarło; a niektórzy padli w dredze ze 
znoźema i nędzy. Ta reszta, jaka do

PARAFIA POLSKA
ŚwSTANISŁAWA KOSTKI

W ST. LOUIS, MISSOURI.

sw.

Polacy ciągle ze wszystkich stron starego 
kraju de Ameryki przybywający, i rozproszę- 
ni po całych Stanach Zjednoczonych, już na 
kilka lat przed r. 1878, w niewielkiej liczbie 
znajdowali się w mieście St. Louis. A nie 
mając blizko swego kapłana, uczęszczali do 
kościołów niemieckich i irlandzkich- Tu mszy
św. wysłuchali, pomodlili się; ale nauk g b - przybylaj byla ,yeieńczona , bez zagobów; 
szonych me rozumieli. A największy kłopot lecz nasza parafia powiększyła się nimi.

nas

W in, McMasters, w E ast Toledo, 
powiesił się w swej szopie,w niedzie- 
lę po południu. Powody samobójstwa
nie znane.

Karol Leiter, swyczman, przeje- 
chany został przez pociąg na stacyi 
A ir Line Junction, w niedzielę o Bej 
godz. rano. Zasnął na szynach. ’ 

Rycerze Stefana Batorego będą 
mieli dziś wieczorem (w środę) bal w 
hali p. Szelążkiewjcza. Przybądźcie 
wszyscy, a zabawicie się dobrze.

Z powodu niedogodności i szczupłego 
miejsca w owej szkole, wystaraliśmy się o 
inne miejsce w szkole św. Patrycyusza na 7 
ulicy, gdzie nam było pozwolonem nie tylko 
nabożeństwo odprawiać, ale i szkolę utrzy 
mywać; przeto kilkunastu chłopców sam ks. 
proboszcz uczył. W Czerwcu urządziliśmy 
w “Union” parku pierwszy publiczny piknik, 
niewinną zabawę polską, na dochód kościoła, 
w czem nam dopomogli i ułatwili pobratym 
су Czesi. Z pikkiku czystego dochodu było 
300 dolarów, który to fundusik byl prawie 
początkiem do budowy kościoła; a lękając się 
znowu go stracić, złożyliśmy go w ręce W. 
ks, generalnego wikaryusza.

W tym czasie W. ks. Klawiter opuści 1 nas 
i St. Louis, a na jego miejsce Najp.. arcybis- 
kup przeznaczył nam ks. Sebastyana Cebulę. 
Ten kapłan w krótkim czasie w parafii po 
rządek. Lecz ponieważ miejsce, w którem 
zgromadziliśmy się na nabożeństwo, znowu 
okazało się niedogodnem, przeto znowu prze- 
nieśliśmy się do szkoły u sw. Patrycyusza, ąle 
teraz już do suteryny. Miejsce to nie było

podczas której przez trzy dni nasz przewód- jegzcze wykończone, przeto własnym kosztem
musieliśmy je doprowadzić do sranu od po 
wiedniego przeznaczeniu, na co posłużyły owe 
300 doi arów na pikniku zebrane. Ołtarz tu 
uroczyście poświęcił W. ks. kwiaryusz gene- 
neralny i przemówił do nas po niemiecku: 
zachęcając do zgody, jedności i do wytrwania przystąpiło 1,700 osób. A  1889 roku w poś- 
w wierze ojców, obiecując ze swej strony cie, podczas tegoż 40-godzinnego nabożeństwa 
wszelką opiekę i pomoc. sześć nauk wygłosił W. ks. M. .Możejswski,

Pamiętnym będzie na zawsze nam wszyst- proboszcz z Lemont, 111., i Komunię św. przy- 
kim Polakom w St. Louis, dzień 23, Majajęło 1,800 osób. Tak Bóg nam błogosławi,
1880 r ,  kiedy w tym ubożuchnym przybyt-;źe pemnaźamy się w liczbie i sile; oby i 
ku Bożym, w tei katakumbie podziemne!, w! T . . . . . .
które jednakże pieśni polskie z serca płynące asce eg0 naJsvv1̂  szeJ♦

mieli z odprawieniem św. spowiedzi, nie ro- 
zumiejąc bowiem miejscowego języka, obok 
bardzo trudnego znalezienia pracy i kawałka 
chleba, jeszcze bardziej czuli się nieszczęśli- 
wy mi. nie mogąc zaspokoić potrzeb duszy. 
Lecz Ojciec Niebie«ki, który pamięta o kaź- 
dej ptaszynie i robaczku, nie opuścił i ich ze 
swej opieki, nastręczył im bowiem kapłana z 
Tow. Jezusowego, W. ks. Mateuszka zW a 
shingtonu, Mo., który raz ich poznawszy, po- 
tern już kilka rązy w roku przyjeżdżał do St. 
Louis utwierdzać i w św. Wierze i łączyć sa- 
kramentem małżeństwa. Aż pod koniec wy- 
źej rzeczonego roku, w miesiącu Grudniu, 
przybył do St. Louis z Nowego Poznania w 
Nebrasce, W. ks. Antoni Klawiter, i znalazł 
pomieszczenie u kapłanów niemieckich przy 
kościele Sw. Józefa. Tam dowiedział się o 
smutnem położeniu Polaków. Rozeszła się 
ta błoga wiadomość do wszystkich braci roz- 
pierzchłych po wielkiem, bo kilkannście mil 
angielskich rozległem mieście, ażeby w ozna- 
czonym dniu zgromadzili się na mającą się 
odprawić w dolnym kościele Sw. Józefa misyę,

T H E  O N L Y  P O R T R A I T .  ^

t h e  O r ig in a l  P i c t u r e  f o r  W h ic h  W a s h -  
in g to n  S a t to  R a m a g e .

In his diary under date of Oct. 3, 
1789, Gen. George Washington made 
this entry: “Sat for Ramage near two 
hours to-day, who was drawing a min- 
iature of me for Mrs. Washingtea.” 
What is believed to be this identioal 
portrait of Washington, painted o n  
ivory, is now in the possession of Mr. 
Harry S. Stabler of Lynchburg, 
Va. This is the history of the minia• 
ture as given by Mr. Stabler: It war*

W

Wskutek umiejętnego kierewania parafią 
przez ks. Urbana Stanowskiego, parafia tak 
szybko wzrastała, że ten kościół okazał się 
za małym.

Z największą zgodą rozpoczęto budowę no-

rozlegały się, tam tedy odprawił prymicyę, 
czyli pierwszą Mszę św., młody Lewita ks. 
Urban Stanowski, dzisiejszy nasz proboszcz. 
Przy tym obrzędzie a systowąli mu: W. ks.
generalny wikaryusz, sędziwy ks. Hessoun,
proboszcz parafii czeskiej i inni kapłani. Czci- , . , r> /י • x ! ר
godny ks. Hessoun, wygłosił stosowne do u-weg0 k0s״c101a• 1 arafiame tak dopomagali
roczy&tości kazanie, przedstawiając młodemu ks1^dzu, że tylko w rok czasu wybudowano 
kapłanowi i nam to wszechstronnie c ię ż k ie  kościół, który jest najwspanialszym w mieś- 
brzemię, jakie nowy kapłan przyjmuje nacie St. Louis.
siebie i upominał, abyśmy kapłanów szano- Parafia nasza 8kłada się z rzemieślników i 
wali 1 słuchali jako p osiarmikow Chrystusa.׳ , .. , XT.
A w końcu wyraził swą radość, iż Polacy choć zw?czaW ch Praw ników . Nie ma pomię- 
w tak małej liczbie i w tak ciężkich warunkach ^2У nami osób, tak zwanych z wyższego św!a- 
starają się jednak mieć swego kapłana. Pod-ta. A jeżeli taki kiedy tu zawita, to nawet 
czas tej uroczystości, nie wiedzieliśmy o tern do kościoła nie zajrzy i .udaje się dalej szu- 
i solenizantowi zapewne na myśl nie pszyszło, k a <5 szczęścia
ге za lat kilka on będzie naszym ukochanym Pouieważ mia8to gt Louis, nad rzeką Mis. 
proboszczem. Bog miłościwy widocznie nam, . . . . . . 4 .
dopomagał, że coraz bardziej czuliśmy, że je-!8188̂ 1 r0zc14ga s ę̂ lb mil angielskich, więc 
steśmy, pewniejsi siebie. Wr. 1881. urządziiiś-|t>01acy Prawie we wszystkich jego punktach 
my publiczną fantową loteryę,(fair) na dochód rozproszeni, niektórzy bardzo daleko mają do

kościoła, A szególmej około stu rodzin miesz- 
kających w dzielnicy zwanej “Carondelet,” 
mają wielką trudność w uczęszczaniu do do-

kościoła. Z czego zabraliśmy na czysto 3u0 
dolarów. Dalej ks. Sebastyań gorliwie zbiera- 
jąc otiaty na kościół, wybrał komitet budów- 
niczy, założył towarzystwo wzajemnej porno
су, pod wezwaniem św. Stanisława Kostki.|mu Bożeg° 1 spełniania obowiązków religij- 
Kupił za 4864 dolarów plac pod kościół i zraz пУск• Już zapewne łatwiej teraz pójdzie przy

naszej rad cie i pomocy, aniżeli nam przed 
kilku łaty ubogim i osamotnionym, Jednak 
choć w szczupłej liczbie i z tylu przeszkoda- 
mi dzieło Boże zaczynaliśmy, i takie smutne 
dozwiadczenia i koleje przechodziliśmy, to 
przecie ufając Bogu I chętnie a pilnie krząta- 
jąc się około Jego dzieła takiegośmy doszli 
rezultatu, że z pracy rąk naszych, przez te 
kilka lat, złożyliśmy przeszło czterdzieści ty- 
sięcy dolarów na chwałę Bożą. Dziś mamy 
piękny murowany kościół ze wszystkiemi po-

przystąpił do jego budowy. Dnia 16. Lipca, 
odbyło się poświęcenie kamienia węgieln go, 
w czerń wzięły udział religijne stowarzyszenia 
czeskie, irlandzkie i niemieckie. Tym sposo- 
hem wszystkie te narodowości okazały nam 
współczucie, przychylność i życzliwość; to też 
kolekta z tego dnia przyniosła 274 dolarów, 
i o tiary tak rosły, że po upływie trzech dni 
od założenia kamienia węgielnego pod koś- 
cioł, już mieliśmy funduszu 10.800 dolarów. 
Robota prędko szła 1 12. Listopada tegoż ro- 
ku, nowy kościół polski uroczyście został po- 
święconym. Ponieważ tulactwo nasze znabo-
źeństwem i poniewieranie się nasze, już aż trzebami, piękny murowany dom na pomiesz-

czenie Sióstr zakonnych, jako nauczycielek 
szkoły i takiż dom na pomieszkanie kapłana.

Dałby to Pan Bóg. aźeoy niniejsza historya 
kościoła polskiego w Sant Louis, była przy- 
kładem dla innych osad i kolonij polskich w 
Ameryce, że i z małymi środkami można do- 
konać wielkich rzeczy, byleby tylko szczerze 
i z ufnością w Bogu rozpoczynać; ponieważ 
lud nasz polski jest dobry i nie szczędzi ofiar, 
jęźeli te są na chwalę Bożą.

nadto nam się sprzykrzyły, więc z prawdziwą 
radością oglądaliśmy owoc naszych starań i ze 
łzami w oczach, z całego serca dziękowaliśmy 
Bogu za Jego łaskę i miłosierdzie. Kościoł 
murowany, długi 110 stóp szeroki 45, górne 
jego piętro przeznaczone na właściwy kościół, 
a dolne na szkołę, gdzie teraz uczy się 300 
dzieci polskich, których nauką zajmuje się 
pięć sióstr zakonnych Franciszkanek. Lecz 
zaledwie głównego dzieła dopięlizmy ciesząc 
się wraz z naszym incjatorem i przewodnikiem 
duchownym, ks. Sebastyanem. aż niespodzia-

пік duchowny nad nami pracował. A my z 
radością uszczęśliwionych dzieci, jako sprag- 
nieni i głodni, chwytaliśmy wyrazy jego nauki, 
i ze łzami żalu i szczęścia cisnęliśmy się do 
konfesyonału.

Ks. Klawiter widząc nas sporą trzodkę i 
nasze zadowolenie, zaproponowął nam zało- 
źenie kościoła i parafii polskiej; na co chęt- 
nie przystaliśmy. Przybrał tedy do pomocy 
kilku i w Imię Boże zaczęto zbierać podpisy 
rodzin i razem z dobrowolną ofiarą, na pierw- 
sze potrzeby, mającej się założyć parafii i na 
utrzymanie kapłana. Lecz jak mozolna była 
ta praca i z jakiemi połączona trudnościami, 
a razem prawie odbierająca nadzieję, to oka- 
zał skutek. Po dwóch tygodniach wędrówki 
po calem tak rozległem mieście, zapisano 37 
członków mającej się zorganizować parafii, a 
w kasie było 33 dolary. Na przyszłość zaś, 
jako stały fundusz, trzy rodziny ofiarowały 
się płacić miesięcznie po jednym dolarze, inne 
po pół, a niektóre tylko po 25 ofiarować то -
gły-

Pomimo tak wielkich trudności, nie upad- 
liśmy jednak na duchu, pokładaliśmy bowiem 
ufność w miłosięrdziu Boźem, iż nas bied- 
nych nie opuści, źe w domu Jego Imieniowi 
zbudowanym, natzą ojazyssą mową chwalić 
go będziemy.

Następnie napisaną została prośba do Najp. 
ks. Arcybiskupa o pozwolenie założenia pa- 
rafii polskiej, na co Arcypazterz łaskavyie ze- 
zwolił. Ks. Klawiter zajął się wyszukaniem 
kościoła, gdzieby tymczasowo nasze nabo- 
źeństwo mogło odprawiać się. I uzyskał po- 
Zwolenie w tymże dolnym kościele Św. Jó- 
zefa, gdzie nam misyę odprawił.

Skromne aparaty 1 sprzęty powoli przyby 
wały, jak  również mebelki i inne potrzeby 
dla kapłana. Gdyż dobrawolne ofiary choć 
szczupłe, jednak z każdym daiem powięk- 
1szały się. Już tedy byliśmy szczęśliwi szczęś- 
ciem dzieci Bożych. Ale po 2-ch tj'godniach 
wypowiedziano nam w kościele Sw. Józefa 
miejsce z powodu iż śpiew polski przeszka- 
dza w górnym kościele. I znowu nowy kio 
jpot! Lecz wkrótce znaleźliśmy przytułek w 
kościele irlandzkim, Sw. Wawrzyńca; na 14 
ulicy. Zasmuceni i zmartwieni tulactwem, 
tern prędzej pragnęliśmy mieć swój kościół, 
którego jednak o własnych siłach budować 
nie mogliśmy. Udaliśmy się z prośbą do W, 
ks. generalnego wikary u sza, o pozwolenie 
kolekty, zbierania dobrowolnych ofiar po 
mieście na kościół polski. Zezwolenie nam 
udzielono, i książkę sznurową wręczono ks. 
Klawiterowi.

Zaledwie cztery tygodnie uczęszczaliśmy 
do kościoła Sw. Wawrzyńca, a już okazało

painted by Ramage, an Irish miniature 
painter of New York, at that time for 
Mrs. Washington, from whom Betty 
Washington, afterward Mrs. Betty 
Lewis, had it. She in turn left it  to 
her granddaughter, Otwayana Carter, 
who married Dr. W. O. Owen of Lynch- 
burg. He left this portrait, together 
with other relics of Washington, simi- 
larly inherited, to Jenny Woodville 
Latham of Lynchburg, who married 
Thomas S. Stabler, the father of Mr, 
Harry S. Stabler, the present owner of 
the relics.

This miniature is in a time-worn 
ease generally oval in form. In the 
back of it is a lock of Washington's 
hair. The portrait has never been ex- 
hibited outside of Lynchburg. It is a 
beautiful piece of work, and even under 
a magnifying glass bears the closest in- 
spection.

N a t io n a l  H o lid a y s .
The institution of national holidays, 

in commemoration of great events in 
which the whole people have figured, 
is, almost without exception, a thing of 
quite recent times, and belongs in a 
peculiar sense to repuolican, or at 
least, popular governments. Formerly, 
though holidays might be numerous, 
they had almost invariably a religious 
significance They were saints’ days, 
or church celebrations of some kind. 
This is still true in most of the mon- 
archical countries of the old world. 
Even in England almost the only holi- 
Äay having a national, as distinguished 
from an ecclesiastical, significance, is 
the birthday of the Queen.

The United States was one of the 
first nations to set the example of 
creating public holidays which had a 
direct reference to the people’s achieve- 
ments in their own behalf. The ob- 
servance of the Fourth of July dates 
from its first anniversary,and has never 
-=en interrupted si осе the establish- 
ment of thn liepubl/a

Ogłoszenie.
Z powodu, że p o lic ja  w o°tatecz- 

nej chwili zabroniła nam bawić się 
po 12-ej godzinie w nocy, nie można 
było wylosować obrazu olejnego.Lo- 
sowanie przeto odbędzie się kiedyin 
dziej, o czem popóźniej zawiadomię 
przez gazetę “ Amerykę.” Proszę aby 
wszyscy swe tykiety zatrzymali,gdyż 
są one ważne. - M . F . N ado lny .

NOTATKI Z POŁUD. PITTSBURGH.
K ropie Sw. Jan a . N ajskuteczniejszy  środek cd 

bólów żołądka, od gwałtownego rozw olnienia, co 
sią  cząsto zdarza  podczas letnich upałów ; od nie- 
straw ności, od  rw an ia  w kiszkach ltd. K rople  te 
wogóle leczą w szelkie choroby żołądkowe u  dzie- 
ci. Sposób używ ania je s t  po  polsku na butelce. 
Cena b u te lk i 25 і бо c. Jedyn ie  dostać je  m ożna w 
aptece H. F inke lpearl’a, 2000 Penn ave. і 247 F ifth  
ave. P ittsburg , Pa . D la  zam iejscowych posyła- 
m y, gdy przyślą  należność.

Rodakom  naszym  polecam y z  chęcią dobrego 
lekarza, a  m ianowicie D ra Ludw ika M ennigva, 
który  m a swą kancelaryą i m ieszka pn. 2901 Car- 
son ul. Dr. M. posiada długoletnią i dobrą  prakty- 
k ą , a sława jego sięga daleko, jak o  dobrego lęka- 
rza . J eż e li k to  z naszych rodaków będzie potrze- 
bował d ok to ra  to  radzim y udać się  do D ra M. 
M ożna s ię  z  n im  rozm ów ić po angielsku lub po 
niem iecku, ________________

W m. Zoeller, 1807 Carson u l., S. 8. P ittsburgh , 
sprzedaje prawdziwy “ Black G in,”  k tó ry  je s t bar- 
117.0 dobry n a  chroniczny katar, m okrz, taniec św. 
W ita, reum atyzm , dropsye, ból w plecach, cier- 
pienia kobiece i ta . B utelka kosztu je  $ 1, a  6 bu- 
telek za  $5. _________________

Kto chce mieć tan ią , a  dobrą  wódkę, niechaj 
s ię  uda do V . Dosch, 2214 Carson ul., SS. Pitts- 
burgh. Sprzedaje on doskonałą  “ Pocieszycielkę 
strapionych”  po  $1.25 za  galon . Zarazem  m a n a  
składzie piwo, wino i rozm aite likiery.

Do m uzykantów  ! Jeże li chcecie nabyć sobie ja- 
k ikolw iek in strum en t m uzyczny, albo organy lub 
fortepian, to  pam iętajcie, że  najtan ie j możecie to 
dostać u  Ph . Rothledera, pn. 1781 Carson st. w S. 
S. P ittsburgu . Idźcie na  przekonanie. ф

F irm a  “E rn s t Hauch i Synowie”  p rzy  rogu ulic 
26 i Sarah, w S. S. P ittsbnrgu, w yrabia najlepsze 
piwo lagrowe. Kto n ie  m a apety tu , a  chce być 
zdrowym i silnym , powinien tego piw a spróbować.

А כב .т г м о .
Napiszcie zaraz po katalog książek  do czytania, 

pod adresem  J .  K archut, 649 2 Ave., M ilwaukee, 
.W ie., k tó ry  Wam d arm o  poślę. P rzekonacie 
s ię  z kata logu , że u m nie k s iążk i do czy tan ia  i do 
nabożeństw a dostaniecie tan ie j, n iż  gdziekolw iek 
indziej. P rzy  zam aw ianiu książek należy pienią- 
dze przesyłać  p rzez “ Money O rder”  pocztowy, 1 
tak  adresować:

Jan  Karchut. 649—2nd Aye.«
M ILW A U K EE, W IS.

Z Toledo i Okolicy

Denuncyacya.
W  sali p. Kusza, przy rogu ulic 

N ebraska i Detroit, odbywały się nie- 
raz bale całą noc z soboty na niedzie- 
lę  i bawiono się zwykle przyzwoicie. 
W  ub. sobotę wydał bal p. M. F . Na- 
dolny, a na bal ten przeznaczył wy- 
losowanie swego pięknego obrazu. 
Publiczność polska miała ochotę po- 
przeć naszego młodego artystę, i ze- 
brała się licznie na bal. Pan Nadolny 
byłby zarobił na tym balu kilkadzie- 
siat dolarów. I  tego to zarobku—po- 
zazdrościł ktoś panu Nadolnemu! Na 
p o lic ję  zaraz poszła denuncyacya, że 
będzie bal “po dwunastej godzinie w 
nocy,” a prawo na to nie pozwala, 
choć nigdy nie było wykonywane 
przedtem. V skutek jednak denun- 
cyacyi, musiano ze stacyi przysłać 4 
policjantów , aby bal zamknąć po 12 
godzinie. O d en u n c jac ję  są posą- 
dzeni polacy. Jeżeli to rzeczywiście 
prawdą, to złe wystawili sobie świa- 
dectwo ludzie, którzy się takiego 
czynu dopuścili. Polak polakowi nie 
powinien nigdy powodzenia zazdroś- 
eić.

Kradł listy z poczty.
Paul J . Rimpler,pełniący obowiąz- 

ki listonosza, został aresztowany za 
kradzież przesyłek pocztowych. Rim- 
p ler przyjęty był na próbę cztery ty- 
godnie tem a. Cały ten czas listy z 
poczty g inęły , ale podejrzenia nie 
było na Ri.Kplera, gdyż miał on do- 
bre rekom endacje. W  sobotę detek- 
tyw  pojmał złodzieja na górącym u- 
czynku, jak  wyjął list z pudła inne- 
go listonosza i schował go za po- 
dszewkę swej kamizelki. W  liście 
tym był złoty pierścionek, w warto- 
ści $15. Przy śledztwie,zarządzonem 
w mieszkaniu Rimplera, znaleziono: 
dyamentowe kolczyki, złote okulary, 
zegarek i wiele podartych listów. 
Złodziej oczekuje w więzieniu na su- 
rową karę.

Trzeba się zaregistrowac!
Kto chce głosować podczas wybo 

rów prezydenta musi się najpierw 
zaregistrowac, jako obywatel. Dnie 
do registrowania są jak  następuje: 

13 Października,
20 Października,
28 Października,
29 Października.

Registrować się należy w budkach 
wyborczych.

Każdy polak powinien to uważać 
za swój obowiązek, aby wystarać się 
o papiery obywatelskie i następnie 
zaregistrowac się. Jeżeli polacy nie 
będą brać udziału w głosowaniu, to 
amerykanie będą nimi pogardzać. 
N ie dajmy się poniewierać!

Darmo się przejedzie.
Koleją Michigan Central przez 

Kanadę przywiezion־־» jakiegoś skan- 
dynawczyka, emigranta. W ładze sa- 
nitarne w Toledo zrewidowały go 
czy nie ma cholery. Ponieważ był 
zdrów, pozwolono mu jechać do 
miejsca przeznaczenia, tj. do Cleve- 
landu. Lecz tam tejsze władze sani 
tarne skandynawczyka nie chciały

Jirzyjąć. Odesłano go nazad do To- 
edo, a z Toledo do D etroit. Skandy- 

nawczyk za jazdę nic nie p ła c i. . . .  a 
jednak na swój los narzeka!

“Święto Kolumba.”
W  biurze majora miasta odbył się 

m ityng komendantów towarzystw 
militarnych, w celu urządzenia para 
dy w 400-letnią rocznicę wylądowa- 
nia Kolumba w Ameryce. Polaków 
reprezentowali: Jakób  Tomaszewski 
z 7-ej wardy i Frank Zieliński z 8-ej 
wardy. W ybrano komitet, aby zebrać 
fundusz z dobrowolnych składek, na 
pokrycie wydatków. Zdaje się, że 
n ik t nie poszczędzi swych starań,aby 
się przyczynić do uświetnienia para- 
dy.

Uczciwość nie popłaca.
Adwokat Andrzej Farquharson we 

wtorek znalazł na ulicy draft banko- 
wy na sumę $52,508.31 płatny na 1 
mię Berdan & Co. Pan F. odniósł ten 
draf właścicielom, ale czy myślicie, 
że go choć cygarem 5c. poczęstowa- 
no? Nie! Za uczciwość kapital,ści nie 
płacą, tylko za szaeberki.

Drobne wiadomości.
Najlepszej starej wódki [z roku 

1878] można dostać u G. Kohlera. 
123 Summit ul.

Koncerty co sobotę odbywają się 
w salonie G.Kohlera, 123 Summit ul. 
P ijąc sobie szklankę piwa, możesz się 
przysłuchiwać dobrej muzyce.

J.H . Southard wybrany został pre- 
zesem wykonawczego komitetu re- 
publikańskiego.

A. Oliver został pochwycony przez 
pas obrotowy w młynie Coona przy 
ulicy Dorr i niebezpiecznie pokale- 
czony. Obie ręce ma złamane.

Panna Zilbal W illette, z Duke ul. 
spadła z huźdawki i złamała obie no- 
gi powyżej kolan.
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Ubrania Gotowe
UBRANIA DLA UCZNIÓW SZKOLNYCH, W NAJROZMA- 
1TSZYCH GATUNKACH. TAKOŻ SPODNIE DLA UCZ- 
NIÓW SZKOLNYCH PO

25 C. I 45 C.
STOSOWNIE DO WZROSTU.

Bracia Weber,
409-411 M o n r o e  St.

“Bee Hire” Sklep.
s io  j E i w i i m  m u  910

. . . .S R E B R N E  RĄ C ZK I,
. . . .Z Ł O T E  R Ą C ZK I,

. . .  R Ą C ZK I N A T U R A L N E .
. . .  .R A M Y  DO PA R A W A N Ó W .

Po 75c, 85c, 90, $1.00, $1.25, $1.50. $1.75, $2.00, $2.25, 
$2.50 i $3.00 sztuka,

BLUZY I KAMIZELKI DLA CHŁOPCÓW PO 20с, 25c, 30c i 35c.
5000 par krótkich do kolan spodni dla chłopców, ciężka m aterya, po 

48c. Różny rozmiar od 4 do 14 lat.
Tabliczki szkolne 10c, 12c, 15c.
100 bel słynnej “E lectric” waty, białej jak  śnieg. 12 uncyowe rolki 

po 10c, 16 une. po 12 l .c־2
PP. STANISŁAW JOKIEL I JAN IDZIKOWSKI Polscy ekspedytorzy

F i s h e r  E a t o n  & C o . “ B e e  H i v e . ”
№8

I NA WYPŁATĘ.ЖM E B L E  T A N I O
XVJL e 8 8

Z a p r a s z a m y  W s z y s tk ic h  P o la k ó w , a b y  ra c z y l i  o d w ie d z ić  n a s z  s k le p , i z  o- 
b a c z y l i  n o w y  z a p a s  m e b li ,  ja k ie  c o  d o p ie ro  s p ro w a d z il i ś m y . M a m y  dy w a - 
n y ,  f i r a n k i ,  p a ra w a n y ,  p ie c e ;  w  o g ó le  w s z y s tk o  c o  d o  m ie s z k a n ia  p o trz e b -  
n e .  O d e b ra l i ś m y  w ie lk i  z a p a s  w ó z k ó w  d la  d z ie c i .  S ło w e m  : J e s te ś m y  w  
s ta n i e  u m e b lo w a ć  w a m  m ie s z k a n ie  s k ro m n ie  a  g u s to w n ie , lu b  j a k  n a jw y k -  
w in tn ie j  a  to  w sz y s tk o  d o s ta ć  m o ż e c ie  z a  b a g a te le ,  b o w ie m  z a  m a ła  go- 
tó w k ę .  P r z y jd ź c ie  z  r a n a .  S k ła d  n a s z  o tw a r ty  c o  d z ie ń  w ie c z o re m .

G o l d b e r g  &  J a c o b s o n ,
N0. 434  ULICA SUMMIT TOLEDO.
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MEBLE!
Bardzo tanio sprzedają

Adams & Kuhrt,
623 Monroe st., cor. Erie.
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NIE ZAPOMINAJCIE ZOBACZYC

Dobrego Samarytanina,
Króla Lekarzy!

K tóry posiada dyplom z sławnego 
Kolegium Marsh’a, z A lbany, N . Y.

SPECJALISTA NA OCZY I USZY.
Powie każdemu na jaką chorobę jest 

chory, nie pytając się o nic.

P o r a d a  d a r m o .
N ie podejm uje się leczyć żadnej choroby, któ-

w szystkie choroby chroniczne. Choćby inn i 
doktorzy uznali w aszą chorobę za  niewyleczalną, 
to  Do m ir  Sam a ry ta n in  m oże wam pom ódz. Ty- 
eiące ludzi ju ż  wyleczył, k tó rzy  długo cierpieli, 
a  n ie  m ogli być p rzez innych lekarzy wyleczeni.
Ludzie ci w szędzie rozgłaszają  im ię  D obrego  Sa 
m a r tt a n in a , i swym znajom ym  go polecają.

Leczy on w szystkie zastarzałe  choroby, ściśnienia epilep tyczne, spazm y, paraliż , dychawicę, rem- 
m atyzm , n ieregulam ość system u, ból głowy, neuralg ję, febrę, krosty , skropufy, katar, c ierpienia źo. 
łądka, dropsję , choroby k iszek , słabości kobiet 1 w szystkie choroby prywatne.
' Porada pryw atna i w sekrecie zachow ana. Jeże li n ie  m oże k to  p rzy jść  do dok tora  osobiście, to  т о -  

że napisać swój adres, w iek i p rzysłać  trochę  włosów, oraz  2• cem . m arkę  pocztową, to  natychm iast 
dostanie odpowiedź listow ną. W szystk ie  listy  należy  p isać *» w

Co dzień tego lata z Chicago
B1  m h Lw a u k e e

D o  H o fą  P a r k u  -  P u ła s k i W*»״ 
Są to najbliższe polskie kolonie od Chicago i Milwaukee. 

Zw yczajna cena tyk ie tu  z Chicago wynosi ty lko $5.94; z Mil- 
waukee $3.39; my zaś dla zakupników gruntów  (farm) zni- 
żąmy tą  cenę: z Chicago o $2, a z Milwaukee o $1, czyi’ 25 prct. 
T ykiety  te  będą dobre na czas dłuższy, aby można sobie obej- 
rżeć dokładnie więcej farm. 100;000 Akrów urodzajnej ziemi 
porosłej pięknym  lasem, z małemi polankami, jeziorkami i stru- 
myczkami, w zdrowym klimacie, gdzie żniwa, inwentarz i targi 
zawsze zadawalniają farmera. Ceny nizkie, term ina wypłaty 
łatwe.

P ięć  różnych kolej! dochodzi do tych  ko lon ij; rów nież k ilka  lin ij o- 
krętow ych zn a jd u je  się w  pobliżu . Powyżej w ym ienione ceny b ile tu  uzyska każdy 
k to  sie do nas zgłosi. M apy i cy rku larze  poselam y bezpłatnie.}

119 W est W ater Street, 
MILWAUKEE. WIS.J. J. ÏÏ0F  LAND 00.

607 MONROE ST., 
T O L E D O ,  O H I O .

B R O W  A K  P O D  L W E M .
---------W Y R A B IA ---------

NAJLEPSZE PILZENSKIE Ï  STARE 
LAGROWE PIW O.

Przez powiększenie naszego zakła- 
du jesteśm y w stanie dostarczać pi- 
w o najlepsze, najstarsze i  najpożyw- 
niejsze. Nasze piwo butelkow e t .  z.

•6LION PILSENER EXPORT״  
pozyskało sław ę, jako najlepsze piwo  
butelkow e w św iec ie ,

2^~P iw o to sprzedaje w Cleve- 
landzie i Newburgu

THEO. HYMAN, Agent.
®he Wlto&l8eh=HaMha®8e1?

CINCINNATI, O-

Chorągwie i oznaki
DLA TOWARZYSTW

N ajtaniej można dostać u

B. A. HARKS
Cleveland Ohio524 Superior St.

B U C K E Y E  P A I N T
A N D  V A P N I S H  C O M P A N Y

wyrabiają farby, pokosty i  lakiery, które ogólnie uznano za nąf■ 
lepsze w świecie.

H. W erdehoff & Co., 708 Ju n ction  ave . oor. V ance.
NA SPRZEDANIE U i A.Rosenfelder, 1212Dorrst.

______ _ M eier Bro’s, Lenk s t ., pom. N ebraska a ve  і  Tecum seb Л .
----- --- C, F. Throm, 383 N ebraska ave.

Każdy galon gwarantowany przez 66The Buckeye Paint & Varnish Ce.”
Pytajcie eiq o BoukąJ Peint a nie bierscie innych.

Henryka Lewisa
P OLSKA TENERALNA Ą GENCJA.

ASEKURACJA 

OD OGNIA

i  n a  Zy c ie .

PLENIPO-

TENCJE

SĄDOWE.

№

WYMIANA

P I E N I Ę D Z Y .

INTERES

BANKOWY.

K A R T Y

OKRĘTOWE.

320 Superior Ulica, w S K ^ W ,
K arty okrętowe wyrabia wraz z drogą kolejową, z miejsca zamieszka- 

nia, aż na miejsce przeznaczenia. Podług woli podróżnych ściąga icb 
przez H am burg, Bremen i inne znaczniejsze porty europejskie do New 
Y orku, Baltimore, i t. d. O przybyciu podróżnych uwiadamia krewnych 
lu b  znajomych.

Pod gw arancją wyseła pieniądze do domu odbiorcy. W yrabia plenipo- 
fcencje do Starego K raju. K olektuje pieniędze z Europy.

Szanowni Rodacy mogą się w moim biurze w polskim języku rozmó- 
wić i nie potrzebują tłumacza lub faktora, k tóry  ich daremnie gdziein- 
dziej wodzi.

H e n r y  L e w i s , 325 S u p e r i o r  S t .

D R U K A R N I A  
A M E R Y K I  W  T O L E D O

J e s t  z a o p a tr z o n a  w r o z i r a i t e  g a tu n k i  c z c io n e k  i o rn a m e n tó w  
i  u rz ą d z o n a  w e d łu g  n a jn o w sz e g o  s y s te m u  a m e r y k a ń -  
sk iego ,

Zawsześmy wzorem  dla  innych, ale nikogo n ie  naśladujem y.

Po co macie płacić wysoką cenę za fasze rską  robotę w starych  (i nic 
n ie  wartych) drukarniach,*kiedy u nas dostaniecie pierw szorze- 
dną za połow ę ceny. N ie dajcie obstałunku na robotę do żadnej 
d rukarn i, dopóki nie zapytacie się u  nas o  cenę.

D rukujem y : K siążki, pam flety, konstytucye i kw itaryusze d la  towa- 
rzystw . rachunki, nagłów ki na  lis tach  i kopertach , bile ty  wizy- 
towe, bilety  anonsow e [byznesowe], cyrku larze  i wogóle w szyst- 
ko , co wchodzi w zakres drukarstw a.

R obotę przyjm ujem y z  wszystkich_części św iata — 7. w ielkich m iast 
11£

Wж

Zarówno od bogaczy j a k i  od  bie-m iasteczek i osad m ałych, 
dnych.

B la now ozakładających się tow arzystw  na żądanie posyłam y wzory 
konsty tucyj, reguł parlam entarnych . kw itaryuszy  i  książę! 
kwitowych.

A .  A .  P A R Y S K I ,
140 ST. CLAIR STREET, TOLEDO, OHIO. J .  H .  A N D R E W S , M .  D . .

kinu, odznaczają się czystością. Skle- 
py i magazyny posiadają bardzo uro- 
zmaicone wystawy ;obok nich nakaż- 
dym kroku pracpwnie rzeźby klejno- 
tów. N a wystawach mienią się i mi- 
gocą tęcze jaspisów, agatów  m a n o  
i onyksów z Ju  N anu; transparenta 
i panoramy otw ierają się tak  lekko 
cyzelowane, że zdaje się, iż najlżej- 
szy powiew zefiru obali je  na ziemię; 
z po za w itryny w yglądają spinki 
do przepasek na których połączone 
z sobą paszcze smoków w pijają się 
jeden w drugiego swetni oczyma per- 
łowemi, obok garnitur herbaciany z 
najpyszniejszej porcelany, wartości 
],500 taelów ; dalej pierścionki cenne 
użytku wcale nieznanego w Europie: 
mandaryni noszą na nich zawieszone 
w butonierkach fajeczki, a Tatarzy 
kładą przy strzelaniu z łuku na palce, 
którem u dają  ochronę. Jeszcze dalej 
cała wystawa wyrobów metalowych 
kowanych: całe stosy czajników i 
imbryczków z mosiądzu białego, po- 
lerowanego i jaśniejszego niż piaty- 
na, z brzuszkami zaokrąglonemi na 
wzór mandaryńskich; fajeczki z mie- 
dzi złoconej, a zawartości tak  ma- 
luczkiej że się wytrząsa z nich po- 
piołek niemal po każdem wciągnię- 
ciu dymu; poąsżki bóztw i figurki 
barokowe Chińczyków z najrozmait- 
szych kruszców.

(Dalszy ciąg nastąpi).

ran 1 гамм.
Jan Grzegorzewski.
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Ulga po jednej dawce. x

Palmer, Kam., 14-go maja 1889. 
17-letnla panna Granger, często miewała kon- 

wuleye. Straszny krzyk i stracenie przytomności 
poprzedzały takowe. — Przez kilka lat miewała 
Konwulsye co tydzień. Po piewezem użycia tego 
lekarstwa, padaczka ustała, potem konwulsye za- 
pełnie znikły. ״ ״

Pan Eusebinez Hammel ze St. Joseph, Kan., 
miał padaczkę przez dwa miesiące. Po krótkim 
ożywaniu,.Koenig’s Nerve Tome” wszelkie kon- 
wnsye ustały.

WIEL. KS. JAS. CHRISTOPHORY, Rektor.
Lancaster, Grand Co., Wis.

M-ge listopada 1888, WIEL. KS. NIEHAUS pisze: 
J. N. O’Sullivan miewał konwulsye przez 22 lat; 

po użyciu Pastora Koenig’a ,.Nerve Tonic” źa- 
anycb konwulsyi nie ma więcej і prędko do zdro- 
wia wraca. . . .

Pannie P. Adams, która miewała konwulsye 
przez lat 7, ״ Nerve Tonic” także ulżył po pier- 
wszej dawce.

Na żądanie czytelników  posyła- 
m y p iękną  k s iążk ę  o  chorobach 
nerwów darmo. Biednym naw et 
to  lekarstw o posyłam y bezpłatnie 

Lekarstw o to  w ynalazł P asto r K oenig, zam ie- 
szkały w P o r t W ayne, Ind ., w roku 1876, i  od tego 
czasu pod jego dyrekcyą przygotow uje je

KOENJC MED. CO ., C h ic a g o , III.
C ena: butelka $1.00; 6 za  $5.00; butelk i w iększe 

po $ 1.75; 6 za  $0.00. Do nabycia w aptekach.

W  Toledo sp rzeda ją :
Hohley & Co., 602 So. St. Clair st . 
Herman Prinz, 557 Nebraska avenue.

(Ciąg dalszy.)

“ Jedne z kormoranów oddawały 
się ło ,vom z zapałem i gorliwością, 
inne ospale i z niedbalstwem , mimo 
podniecających okrzyków pana swe- 
go : “ o  ho, o ho! errgo, en-go! leje, 
gai i A je-en!” i innych w podobnym 
rodzaju. R ybak sierdził się,krzyczał, 
przeklinał, podskakiwał na ławeczce 
i w końcu musiał się zgodzić ze swym 
losem

“ ?0 godzinie takiego połowu, da- 
no odpoczynek lou-sy czy lacy, jak  
oni zowią kormoranów. Sprowadzono 
je  z wody i ustawiono na dawne miej- 
sca w łódce; oddychały one hałaśli• 
wie, mając dzioby rozwarte, potem 
zaczęły otrząsać się, otrzepywać z 
wody i rozwijać skrzydła, trzymając 
je  rozciągnięte, jak  żagle, do wys- 
chnięcia i następnie skrobiąc się w 
głowę. Podczas odpoczynku nic się 
im jeść nie daje, bo najedzone nie 
chcą odbywać łowów. Po półgodzin- 
nej pauzie, ro

DARMO.

DOKTORSKIE«RECEPTY

STARANNIE WYKONYWAM 
uzyw ajecnajlepszych  chem ikalij.

Polecam  m edycyny patentow e wszelkiego 
rodzaju , p igułk i, z ioła, k rop le , sarsapa-
............................ril le  i  in n e .׳......................

ARTYKUŁY TOALETOWE. 
P erfum y i p iekne rzeczy  n a  podarunki. 
. . . .  Cygara; ty toń , tabakę, p a p ie ro sy ... .

G E I S T י5־.  N I Z K I E .

M E BURLEIGH, Dorr & Junction ave

N orddeutscher Lloyd
Regularna linia okrętów pocztowych

Z Baltimore do Bremen
Dnie odjazdu są jak  następuje:
K arlsruhe, W rześnia 7 H ohenstaufen  Pazdz. 19 

S tru ttg a rt “  26
W eim ar, L istopada 
Salier, “
»!uneben “  16

S tu ttg art “
W eim ar, “
Gera, “
M ünchen, Paźdz.
D resden, “  12

I . Kajuta 860 do 890.
Stosownie do m iejsca

Międzypokład (Zwischendeck) 822.50.
B ilety tam  i napow rót po zniżonej cenie. 

Odjazd z Bremen co czwartek
W ym ienione parowce są przeważ- 

nie nowe, odznaczające się wybór- 
nem wykończeniem i we wszystkich 
przedziałach elegancko urządzone.

Długość ich 415-435 stóp. Szero- 
kość 48 stóp.

K ajuty , salony, pokoje dla palaczy 
i t. d. na pokładzie i  pokładzie do 
przechadzki.

Oświetlenie elektryczne 
UgP”  N a wygody pasażerów mię 

dzy pokładu jak  i wenty lacy ę  służba 
okrętowa zwraca szczególną uwagę 
ma o wszystkiem staranie. Innych in 
form асу i udzielą agenci.

A  S c h u m a c h e r ,
5 South Gay st. Baltimore, Md

lub ich zastępcy W kraju

H. A. WEBDEÏÏÜFF & CO.
—POLECA POLAKOM—

ŹELAZTWO, PIECIE, BLACHĘ,
FARBY, OLEJ, WARNYSZ ITP

R u r y  deszczowe i  dachówki b. tanio
Ho. 708 Ju n c tio n  ave., róg Vance, TOLEDO, O

James Pilliod, Adwokat.
Załatwia wszelkie sprawy prawni- 

cze w sądach amerykańskich i euro* 
pejskich. Ofis: Anderson Block, róg 
ulic Madison i Summit.

rozpoczęto znów pracę, 
tym  razem kormoran, k tó ry  przynosił 
dużą rybę otrzymywał małą w nagro- 
dę lub dla zachęty Kormorany nie 
oddalały się nigdy od swego czółna; 
w  jednem  miejscu,gdzieśmy się spot• 
kali z wielu innemi łódkam i rybac- 
kiem i kormorany z każdej poznawały 
swoją,i nawzajem rybacy umieli rów- 
nież odróżnić swoje ptaki od obcych, 
co mnie się wydawało dość trudnem.

“ Po skończonym poło wie,Chińezy- 
су odwieźli mię do mego statku, i 
prosili, abym wybrał sobie najlepszą 
rybę; lecz tu , jak  gdzeindziej, nie 
chcieli podać ceny. Ofiarowałem im 
500 sapeków, prawie 3 franki, z cze- 
go byli wielce zadowoleni.”

W drożenie kormorana do łowów, 
a raczej przyswojenie go człowieko- 
wi je s t specyalaością i zasługą wyłą- 
czną Chińczyków prowincyj central- 
nych. W  dolinie H oang ho (Rzeki 
Żółtej), z tam tej strony muru chiń- 
skiego, w prowincyi mongolskiego 
O rtusu, widziałem całe stada kormo- 
ranów, zabawiających się, jak  rybit- 
by, rybołówstwem na własną rękę: 
miejscowa ludność mongolska wcale 
nie myślała o ich spożytkowaniu. A

frzeciwnie spotkałem tamże nad 
rga-Golem osiadłego rybaka chińs- 

kiego, k tóry  we dwa lata po osiadłe- 
niu się już zaczynał tresować kormo- 
rany, me doszedłszy wprawdzie jesz- 
cze do takiej z niemi perfekcyi, ja- 
kiej przykłady powyżej podał d. Pia- 
secki.

“ N ie zdarzyło mi się widzieć—mó- 
wi dalej dr. Piasecki—polowania na 
kaczki,które bywa wielce oryginalne, 
Oto co mi powiedziano w tej mierze: 
W  miejscach, gdzie kaczki, dzikie 
zbierają się po zachodzie słońca,Chin- 
czycy rzucają na wodę mnóztwo dyń 
wydrążonych, k tóre utrzym ują się na 
powierzchni wody. Kaczki spogląda- 
ją  z początku na te  przedmioty z nie- 
dowierzaniem, ale w końcu oswajają 
się z ich widokiem i pływ ają obok, 
nie zwracając na nie uwagi. W tedy  
łowiec wchodzi do wody, mając na 
biodrach pas, a na głowie dynię z 
przewierconemi dwoma otworami 
do patrzenia. Tak pozostaje, zanu- 
rzony po szyję w oczekiwaniu na ka- 
czki, k tóre tu  i owdzie pływają, nie 
podejrzewając niebezpieczeństwa. 
Kiedy kaczka zbliży się do łowca, 
ten  chwyta ją  pod wodą za łapki, 
wciąga do głębi, skręca je j kark i 
przytracza zdobycz do pasa. Kaczki, 
jak  wiadomo, mając również zwyczaj 
zanurzania się, nie spostrzegają zni- 
knięcia jednej lab  wielu towarzyszek 
i uciekają dopiero wtedy, gdy spo- 
strzegą człowieka wychodzącego z 
wody.

Chińczycy konsum ują kaczki w 
wielkiej ilości. Suszą je  i spłaszczają 
jak  gaiety, prassując je  pomiędzy 
dwiema deskami. Takie konserwy 
spotkać można na wszystkich targach 
cesarstwa. Są one, z prosięciną, naj- 
ulubieńszem mięsiwem Chińczyków. 
N a rzekach i sadzawkach widzieć 
meżna niezliczone stada kaczek do- 
mowych, strzeżone przez dzieci w 
łódkach, albo przez koguty, wytreso- 
wane umyślnie w tym celu, a wyię- 
żające się na wiele komicznej gorli- 
wości, byle przeszkodzić rozejściu 
się powierzonego ich pieczy stada: 
b iegają one kłopotliwie tu 
wzdłuż brzegu i wybornie 
służbę kundysów pasterskich, 
cząc i potrząsając hałaśliwie 
dłami.

i tam 
pełnią 
krzy- 

skrzy-

Y. Naród zadowolony z siebie.
Przejście ze wsi chińskiej do miasta 

nastręcza oku kontrasta różnic fizy- 
ognomii zewnętrznej,ale nie w takiej 
mierze jak w Europie i charakteru 
odmiennego. Poniewać nie ma kast, 
a urządzenie ogółu społeczeństwa zu- 
pełnie odmienne, przeto wrażenia z 
kontrastów ograniczają się tylko na 
kombinaoyi je j linij architektonicz- 
nych;architektonikam oralna gmachu 
społecznego pozostaje prawie ta  sa- 
ma.

Jesteśm y n. p. przy rzece B łękit 
nej, w Su Czeu-Fu, jednym  z nader 
ważnych ognisk handlowych i prze- 
mysłowych kraju . U lice różnią się 
od ulic Kantonu, Schanghaju lub Pe


